

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. niedzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 czt., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
W miejscu	20 zhr.	5 zhr.	1 zhr. 80 ct.
W miejscach niemieckich	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.
W miejscach francuskich, angielskich, belgijskich, szwajcarskich, tureckich i innych państw, należących do związku pocztowego	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisma nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Czasu” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Kryznowskiego, handel Niemcewskiego w Sukiennicach, biuro dzienników Herza, handel Bajer, główna trafikta, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopcassa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukiennice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 czt., za każdy następny po 5 czt. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 czt. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników Adama Karola Ludwika 1. 9, centrale biuro ogłoszeń ulica Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44; w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Kraków 10 listopada.

Ubiegły tydzień był wstępem, jeśli nie do nowej epoki, to w każdym razie do nowego okresu dziejów świata. Rosja zajmuje zbyt wielkie i rozległe stanowisko w Europie i Azji, aby zmiana tronu w samowładnym państwie, jakim ona jest, nie miała ścisłego związku z historią powszechną. Wstępnym etapem jakiegoś czasu, potrwając może długo i w końcu pozostać tylko wstępem.

Niemniej zwrócić on musi na siebie uwagę każdego badacza spraw ziemskich i troskę ogólnego uczucia ludzkiego.

Tęgo też uczucia czujność obudziła się natychmiast. Nie może mu być obojętne, czy w państwie, rozciągającym się od Wiaty do Pamiru, uwzględnionem czy zapoznanem będzie. Nie może zakrywać przed sobą odpowiedzialności, jaka ciąży po części w tej chwili i na niem, o tyle, o ile jego objawy dopomóż lub zaszkodzić mogą sumiennemu z nim obrachunkowi.

Z tego ogólnego punktu widzenia każdy czynnik, składający się na to powszechne uczucie ludzkie, ma swoją ważność i dźwiga część odpowiedzialności.

W tej mierze uzna je także oczywiście i bardzo namacalnie żywoty polski. Oparty dziś na doświadczeniu, na znacznym wyrobieniu się w samym sobie, może on i powinien rozumnie i trzeźwo obliczyć i swoje względne znaczenie i swoją odpowiedzialność; może i powinien na podstawie ścisłego obrachunku, współdziałać dodatnio, a nie ujemnie, na rzecz ogólnego uczucia ludzkiego. Skutek w rękach Boga, odpowiedzialność rzeczą ziemską.

Spoleczeństwo polskie w pierwszej chwili wstępu do nowego okresu okazało się świadomem tej odpowiedzialności; niech jej poczucia nigdy, cokolwiek się stanie, nie utraci. Oto jedno. czego żądać może od niego świat cywilizowany i historia.

Ani świat, ani historia nie mogą potępić i nie potępią go za osobione fałszywe nuty, które tu i ówdzie odezwać się w niem, jak w każdym innym, mogą, nawet muszą; byle duch i rozum ogółu, byle zbiorowa siła narodu, chórem nad nimi górowały i stwierdzały się wytrwale, czego męskim, zacnym i mądrym wyrazem stała się uchwała Kola polskiego w Wiedniu z powodu wykrycia w Izbie p. Lewakowskiego. — Objawem poczucia prawdy, o której mówimy, była także deputacja, która w Warszawie złożyła na ręce generał-gubernatora Hurki wyrazy współczucia dla cesarskiej rodziny

rosyjskiej i życzeń uczciwych dla przyszłego panowania.

Spotkała się ona — jak twierdzą — z brutalnym niemal objawem fanatyzmu i terroryzmu, które, jak zauważyliśmy, wraz z tylu innymi europejskimi organami, złowrogo zawisły były, nad poprzedniem w Rosyi państwem, od których wolnem było, jakemuś to również zapisali, pierwsze odezwanie się nowego monarchy. Nie zmienia to znaczenia i wartości przedsięwziętego przez deputację kroku. Że jednak nie nastąpiła odpowiedź na złowrogi i zawistne słowa generał-gubernatora, dowód to tylko stopnia fanatyzmu i terroryzmu, pod którym uginają się w państwie rosyjskiem uczucie ludzkie.

Między dotąd odosobnionym głosem generała Hurki i odosobnionym wykrzyknikiem p. Lewakowskiego dopatrzyćby się można psychologicznego związku dwóch odmiennych niezawodnie i moralnie zupełnie różnych, lecz zgubnych skrajności.

I pierwsza i druga nie mogą przyjść w pomoc ogólnemu uczuciu ludzkiemu i przyczynić się do odzyskania i uznania jego praw. One posłużyłyby mogły tylko do dalszego dzieła zniszczenia.

Niech, kto chce, bierze za to dzieło odpowiedzialność, my stanowczo nie chcemy, aby nad nami zaciężyła tak wobec teraźniejszości, jak wobec historii.

Przegląd polityczny.

Przy odbytych onegdaj uzupełniających wyborach do Sejmu krajowego z kurii wyższych posiadłości wybrano: w okręgu wyborczym Stryj p. Franciszka Rozwadowskiego 81 głosami, w okręgu wyborczym Żółkiew p. Zdzisława Ober-tyńskiego 34 gł., a w okręgu wyborczym Tarnopol Leona hr. Pinińskiego 50 gł. na tyluż głosujących.

Z kół parlamentarnych dowiaduje się N. W. Tagblatt, że rokowania rządu z przywódcami stronnictwa skoalizowanych nad sprawą reformy wyborczej posunęły się już dosyć daleko i że porozumienie co do zasadniczych punktów projektu jest prawie zapewnione. Istniejące różnice zdań mają być natury podrzędnej, całkowita zaś zgoda osiągnięta już zostanie w jak najkrótszym czasie. Utrzymuje się więc, według N. W. Tagblatt, opinia, że skoalizowane stronnictwa już niebawem dowiedzą się z ust swoich przewodniczących o ostatecznym wyniku konferencji. Co się tyczy treści nowego projektu, w dobrze poinformowanych kółach parlamentarnych przypuszczają, że utworzona będzie prawdopodobnie osobna kurya wyborcza dla robotników, a mianowicie pod formą reprezentacji Izby robotniczych. Izby robotnicze wybrałyby oznaczoną liczbę deputowanych, która według jednej wersji obejmowałaby 23 mandaty. Prawo wyborcze przy wyborach do Izby robot-

nych ma być oparte na znanych wnioskach Bärnreithera i połączone będzie głównie z warunkiem należenia do Kasy chorych. W razie, jeśli, jak można oczekiwać, konferencya nad reformą wyborczą doprowadzona zostanie do pomyślnego wyniku, rząd będzie należał na to, aby projekt jak najprędzej przedłożonemu został Izbie poselskiej. Rząd w ten sposób ułożył razem z partjami koalicyjnymi program pracy parlamentarnej, że po zatwierdzeniu reformy podatkowej przyjdzie natychmiast na porządek dzienny reforma wyborcza. Skoro odnośny projekt zyska zatwierdzenie parlamentu, oczekiwane należy na jesień nowych wyborów do Rady państwa już na podstawie nowej ustawy.

Kilka dzienników berlińskich potwierdza wiadomość, że pruski minister sprawiedliwości Dr Schelling nie podał się z własnej inicjatywy do dymisji, lecz został do tego niejako zmuszony. Szef tajnego gabinetu cywilnego Lukanus udął się — według przedstawienia Voss. Ztg. — do Schellinga z zapytaniem, czyby nie życzył sobie ustąpić natychmiast, a nie dopiero po ukończeniu 50 roku swej służby. Tymczasem nie oświadczył Dr Schelling nigdy, że po skończeniu pięćdziesięciolecia służby państwowej zamierza podać się do dymisji, i wobec stawionego mu pytania nie pozostało mu nie innego, jak podać natychmiast prośbę o zwolnienie ze swych obowiązków. Dalej donosi Voss. Ztg., że ofiarowano ministerstwo sprawiedliwości pierwszemu prokuratorowi przy sądzie Rzeszy, Tessendorffowi, który go jednakowoż nie przyjął. Także pertraktacje z prezesem banku Rzeszy Drem Kochem rozbiły się w ostatniej chwili. Według Kreuz Ztg., ofiarowano ostatecznie ministerstwo sprawiedliwości jednemu z prezesów sądu nadziemiańskiego w zachodnich prowincjach państwa, jak się zdaje, p. Eeciusowi z Kassel. — Tajnemu radcy Göringowi, szefowi kancelaryi kancelarskiej, ofiarowano po ustąpieniu hr. Capriviego inny wysoki urząd państwowy, podobno szefa biura patentowego. P. Göring jednakowoż nie zamierza bynajmniej ustąpić ze swego stanowiska, a po nieważ nie należy do urzędników Rzeszy, którzy według prawa z d. 31 marca 1873 r. muszą na życzenie z góry złożyć swój urząd, pomimo że zdolni są do dalszej pracy, nie można go też zmusić do tego przed skończeniem 65 rokiem życia. Istnieje jednakowoż przepis, podług którego urzędnika, kończącego 65 rok życia, a nieproszonego o dymisję, można zmusić do ustąpienia, ale tylko na mocy wyroku sądowego, że niezdatny jest do pełnienia swych obowiązków. — P. Göring wziął obecnie urlop, podczas którego ukończy rok 66; zdaje się jednakże, że nie złoży dobrowolnie swego urzędu, lecz odwoła się do sądu. Tymczasem poruczone w zastępstwie kancelaryj kanclearki tajnemu radcy rencyjnemu Wilnowskiemu. — Następcą Heydena w ministerstwie handlu, po rozbiegu się pertraktacji z naczelnym prezesem W. Ks. Poznańskiego, Wilnowitzem z Moellendorfa, ma zostać, według Kreuz Ztg., baron Hammerstein z Loxten, dyrektor krajowy prowincji hano werskiej.

Również z przesileniem łączą dzienniki niemieckie wiadomości o przywróceniu poselstw badeńskich w Monachium i Sztutgardzie. Przywrócenie tych poselstw, które w swoim czasie zostały zniesione ze względów oszczędności i dla osłabienia partykularyzmu, nastąpiło głównie dla ułatwienia

bezpośrednich stosunków pomiędzy południowo-niemieckimi rządami. Chodzi bowiem o utrzymanie równowagi w radzie związkowej wobec Prus i o uchronienie państwa przed zbyt szkodliwym wpływem czysto pruskich czynników. Wielki książe badeński był podobno przeciwny dymisji kancelarza i pragnie zapewnić także innym księżom Rzeszy pewien udział w mianowaniu i usuwaniu najwyższego urzędnika państwa. Zanotować wreszcie należy nauki, udzielone przez Bismarcka ks. Hohenzollernu co do kierunku niemieckiej polityki zagranicznej. Hamb. Nachrichten rozważają w artykule inspirowanym z Friedrichsruhe, co Niemcy powinny zrobić, aby utrzymać i zabezpieczyć dobre stosunki z Rosją. W pierwszej linii chodzi o kwestję polską. Rosja będzie zaniepokojona i napełniona nieufnością każdym poparciem, udzielonym polskiemu narodowemu ruchowi. Również względności wymaga przeciwieństwo pomiędzy Rosją a Anglią. Miara zaufania rosyjskich mężów stanu do berlińskiej polityki, będzie zależała od stopnia zbliżenia Niemiec do Anglii. Przy przyszłych konfliktach Rosji z innymi państwami, Niemcy zapewnią sobie możliwość pokojowego pojęcia z caratem i zabezpieczą się przed hydry odwetową Francji przez politykę wolnej ręki. — W końcu trzecim warunkiem utrzymania dobrych stosunków z Rosją, jest zupełna nieinterwencya w wewnętrznych sprawach tego państwa, jak sprawa baltycka i żydowska. — Taki jest testament polityczny Bismarcka, oddawany już znany, cokolwiek przestarzały i naiwny w swojej szczeroci.

Korespondencya „Czasu”

Warszawa 8 listopada.

☞ Zakończyłem ostatni list swój wiadomością, iż przysięgę nowemu carowi Mikołajowi II po raz pierwszy w kościołach katolickich urzędnicy składali w języku rosyjskim. Fakt ten wielkie w całym kraju wywołał oburzenie, tem bardziej, że wszyscy przypuszczają, że jest to nowy objaw brutalnej samowoli tutejszych czynowników, którzy działali bez rozkazu z góry. Nie tylko urzędnikom katolikom kazano przysięgać po rosyjsku w kościele, lecz i w niedziele, gdy po nabożeństwie w kościołach wszyscy mężczyźni składali przysięgę, odczytano rotę najpierw po rosyjsku, potem po polsku. Sam w jednym z kościołów byłem świadkiem tego, jak rzemieślnicy i robotnicy, gdy ksiądz rotę przysięgi zaczął czytać „w rosyjskim języku”, zaczęli półgłosem wołać: Co! po rosyjsku? my nie rozumiemy po rosyjsku, po polsku czytać!

A nie była to weale z ich strony chęć demonstrowania. Ci ludzie rzeczywiście nie umieją po rosyjsku, gdy zaś mieli składać przysięgę, chcieli wiedzieć na co przysięgają. Jest to tylko dowód sumiennoci i poważnego pojmowania przysięgi, a czynownicy tutejsi złożyli dowód najzupełniejszego lekkceważenia, gdy domagali się przysięgania w języku, którego ci co przysięgali w co dziennem życiu nie używają, a więc tak dobrze nie rozumieją. Odczytywano rotę przysięgi w języku rosyjskim w kościołach miało też chyba tylko na celu drażnienie ludności, która nigdy języka tego w kościele nie słyszała. Nie pamiętam też, aby cokolwiek w Warszawie było do tego sto-

pnia poruszyło sumienie ludności aż do najskromniejszego robotnika, jak to wprowadzanie gwałtem języka rosyjskiego do Kościoła, gdy 9/10 ludności językiem tym ani w mowie, ani piśmie nie włada.

Dość też obiega szczegółów o występowaniu tutejszych czynowników w tej sprawie. Wiadomo dziś już powszechnie, że naczelnik kancelaryi obcych wyznał Naumow przybył z czwartku na piątek (z d. 1 na 2 b. m) w nocy około 1ej do Arcybiskupa, wzywając go, aby wyznaczył we wszystkich kościołach katolickich przyjmowanie przysięgi od urzędników i od ludności, wciągając mu zarazem rolę przysięgi w języku rosyjskim. Przez dwie godziny trwała podobno żywa dyskusya pomiędzy Arcybiskupem a p. Naumowem; ostatni wyraźnie zaznaczył, iż działa na mocy rozporządzenia ministra. Okaże się czy to była prawda, bo przecież ta sprawa będzie miała dalsze konsekwencje i oprze się o Rzym i Petersburg, a tym dopiero sposobem dojdzie do wiadomości młodego cara Mikołaja. Wtedy dowiemy się może, czy panowanie jego „w nierozdzielnie z Rosją połączonem Królestwie Polskiem” w taki sposób z jego wolą się rozpoczęło.

W jednym z tutejszych kościołów ewangelickich pastor odbierał przysięgę tylko w języku polskim, a gdy urzędnik mu zwracał uwagę na rozporządzenie, odpowiedział: wiem, co robię. W drugim kościele ewangelickim czytano rotę przysięgi po rosyjsku, po niemiecku i po polsku. Gdy po odczytaniu przysięgi po rosyjsku, pastor zawiązał wszystkich, którzy w tym języku chcą przysięgać, aby powstał, nikt nie wstał, po niemiecku przysięgało kilkanaście osób, po polsku cała parafia.

Z bardzo dobrego źródła wiem, że jeden z wysoki urzędników rosyjskich, a zarazem najgorliwszych działaczy, który w katedrze asystował przy składaniu przysięgi przez podwładnych mu urzędników, usłyszawszy, iż kanonik Borzewski czyta po rosyjsku, nadstąpił, nie wierząc uszom swoim i po kilkakrotnie zapytał: sżto? sżto? usżto? po ruski?

Biskup lubelski, X. Jaczewski, gdy nadeszła wiadomość o wstąpieniu na tron nowego cara, podobno nie czekając rozporządzenia, kazal w kościołach przyjmować przysięgę po polsku. Skutkiem tego został wezwany do Warszawy przez generał-gubernatora, który w najbrutalniejszy sposób, nie przywitawszy się nawet z biskupem mu nawymyślał.

Wogóle w p. Hurce, który na Lewe oko nie widzi, na lewe ucho nie słyszy, idąc zaś zaledwie się porusza, powiózając nogami, jak 90-letni starzec, dziwna się odezwala energia, może należałoby powiedzieć, dzikość. Niedawno nawymyślał dyrektorowi kancelaryi swojej, Bożowskiemu, (który, dopóki się nie dostał do kancelaryi generał-gubernatora, był zupełnie europejskim Rosyaninem), pełnięcemu obowiązki sekretarza komitetu budowy cerkwi na Saskim placu, iż prace około budowy zanadto wolno postępują. P. Bożowski odparł na to, że wogóle jako dyrektor kancelaryi jest przeciążony pracą i byłby wdzięcznym, gdyby go z obowiązków sekretarza komitetu zwolniono, ponieważ nie może ich spełniać, tak jakby należało.

— Ja mogę pana z wszystkich obowiązków zwolnić — odparł generał-gubernator, a p. Bożowski oczywiście podał się do dymisji i wyjechał natychmiast do Petersburga.

CHLEB.

Powieść współczesna

przez Jana Zacharysiewicza.

(Ciąg dalszy).

XVII.

Ulice miasta uciszały się coraz więcej. Spóźnieni mieszkańcy biegli pospiesznym krokiem do swoich domów. Za nimi biegł lampiarz i w każdej latarni gasił jeden palnik. Ulica ciemniała za nim, i zdawało się, że ta ciemność wraz z nim biegnie. Z tej ciemności wyłaniał się od czasu do czasu samotny człowiek, jakby chciał wyrzucić lampiarza, ale tenże zostawiał go zawsze za sobą.

Był to Karol, który powracał do domu. Zaparty w ziemię, nie zważał, że latarnie coraz więcej przed nim ciemnieją. Nie widziałabytuby światła, bo duszy jego świeciło słonece szczęścia. Szczęśliwym czuł się, jak nigdy; kroków nie liczył, a nawet nie wiedział wiele drogi już uszedł. Przed jego oczyma majaczyła jasna postać kobiety, zdawało się, że za nią biegnie, że ją pochwycić pragnie.

Przed godziną był tak blisko przy niej. Patrzył na nią, słyszał jej głos i tę muzykę, która była głosem jej duszy. Zbliżył się do niej i zdawało mu się teraz, że między nimi nie ma tak wielkiej przepaści, jak przedtem myślał. Sama przebyła tę przepaść i zbliżyła się do niego. Jakże był szczęśliwym, a gdy wszedł w główną ulicę, oświetloną światłem elektrycznym, zdawało mu się, że przyszedł do niego jak do domu, tak czysta, jak ta kula białego światła.

Odetchnął całą pierśią i właśnie miał ochotę wesół piosenkę półgłosem zaśpiewać — gdy się otworzyła brama w szarej kamienicy. Dwóch mężczyzn wyszło z bramy. Byli w dobrym humorze i głośno rozmawiali.

Zdawało się Karolowi, że poznał ich głosy. A gdy jeden z nich zatrzymał się, aby zapalić cygaro, przekonał się Karol, że go ucho nie omylilo.

Był to Witold i brat jego Henryk. Spotkanie to podzieliło dziwnie na jego nerwy. Na niebie jego marzeń obaczył dwie groźne chmury. Cofnął się o kilka kroków i przeszedł

na drugą stronę ulicy. Obaj towarzysze nie spoznajęli go. Wyniosła postać Witolda wyglądała imponująco w świetle elektrycznym, a brat jego Henryk w nowym szapokłaku na głowie dorównywał mu swoim miarowym, ministerjalnym krokiem.

Wobec tych dwóch przyszłych dygnitarzy, jakie mizerna była jego figura w brudnym warsztacie? Jakże niedorzeczne były przed chwilą jego marzenia o siostrze Witolda, który go nawet na ulicy znać nie chciał.

Pozostał daleko za nimi i głowę do ziemi spuścił. Pojedyncze słowa dolatywały do jego ucha, a to słowa jeszcze bardziej go przygnębiały. Witold mówił o hrabinach i baronach, a Henryk o eksceleńcach.

Przybył jakimś nieokreślonym smutkiem, zбочzył w poprzeczną ulicę.

Tymczasem wracający z rautu obaj towarzysze rozmawiali z sobą, co na tym rauce widzieli i słyszeli.

Witold był zachwycony pięknością i uprzejmnością młodej hrabiny. Chwalił jej toaletę gustowną, podziwiał jej piękność i prawdziwie arystokratyczne wychowanie. Życzył mu Henryk dolewał oliwy do ognia, utrzymując, że hrabina Ida była także pełna admiracyi dla niego, że go przed wszystkimi wyszczególniała.

Witold nie przeczyl temu nawet choćby przez skromność tylko, bo wierzył, że to była prawda. Był pewnym, że zdobył, albo że był bliskim zdobywcą serca młodej wdowy. Jaki zaś był cel owej zdobyczy, o tem nie umiał jeszcze sobie zdać sprawy.

Przywycieczony na salonach do flirtu i biegly w tem rzemieście, czuł pewne zadowolenie, że rola mu się udala. Czy to za zadowolenie dłużej trwał będzie, czy po przespanej nocy zniknie, o tem w tej chwili nie myślał. Rant dzisiejszy, a z nim i hrabina Ida, mogły być tylko przyjemnym wspomnieniem, jakich za młodych lat jest wiele, a które z czasem w pamięci gasną, jak gasną obłoki zarumienione słońcem wieczornem.

Tak myślał Witold i z przyjemnością przypomniał sobie słowa i półsłówka pięknej wdówki, spojrzania jej oczu aksamiłych i te dotknięcia małych paluszków, które go elektryzowały. Czyżby z tego nie mógł urość jakiś przyjemny epizodzik życia, któryby zapelniał nudne dni zimowe.

Przy tych zwykłych myślach młodego człowieka odzywały się jakieś inne, dotąd nie sformułowane głosy w jego sercu.

Hrabina Ida jest tak piękna, tak pełna uroków!

Umysł bogaty, a serce tak proste, taką poezją owiane! Gdyby posiadał te serce, gdyby upoił się tem, co ono dać może, czyżby życie takie nie można nazwać szczęściem?...

Przygłuszyłby wkrótce ten głos nawykienia światowe, wychowanie i owe zwyczajne towarzyskie, które pozwalają używać bez wyraźnego celu, aby tylko używać życia.

Takie właśnie myśli i niewyraźne instynkta tłoczyły się w głowie Witolda, gdy Henryk nagle go zagadnął:

— Mogłbyś się z nią ożenić!
— Cóż tam znowu — odparł Witold głosem, w którym bynajmniej nie było tego zdziwienia, jakie te słowa oznaczać miały — któż o tem myśli!

— Przecież nie ja, tylko ty o tem powinieś myśleć. Rozmawialiście oboje, jak zakochani aż radca legacyjny żywieciami miskał!

— Czy na to zwrócono uwagę?
— Dodać.

— Widać, że na tutejszych salonach nie rozumieją flirtu.

— Mniej, jak na naszych.
— Wypada o tem wiedzieć.

— Inaczej mogłaby hrabina Herminia pewnego poranku wprost zapytać: Czy chcesz się pan żenić? Obaj towarzysze rozmiali się serdecznie.

Właśnie weszli w ulicę „Unter den Linden”. Wspaniale oświetlenie tej ulicy, która, mimo późniejszej godziny, jaśniała jeszcze pełnem światłem, zapraszało do dalszej przechadzki.

Henryk wezwał go, aby z nim szedł do bramy brandenburskiej, ale Witold zatrzymał się, podając mu rękę.

— Jestem zmęczony słuchaniem bohaterskiego poematu, który z taką emfazą odczytał profesor, wróć do hotelu.

— Myślałem, żeś go weale nie słuchał — odparł z uśmiechem Henryk — żeś patrzył tylko w podłżne oczy hrabiny Idy.

Rozmiali się obaj i podali sobie ręce. Witold widocznie chciał być teraz sam. Henryk dotknął niebezpiecznie tego, co w nim było jeszcze upióne, zbudził i chciał żartobliwie nim się pobawić. Dotknęło to nieprzyjemnie Witolda i dlatego chciał jak najprędzej tym razem zakończyć rozmowę.

Uszedłszy kilka kroków, spojrzął za Henrykiem, bo zdawało mu się, że jeszcze słyszy słowa jego:
— Mogłbyś się z nią ożenić!

Henryk oddalił był się już znacznie i biegł ku bramie brandenburskiej. Nie mógł więc tych słów powtarzać. Witold jednak słyszał je wyraźnie, za każdym krokiem huczało mu w uszach: Mogłbyś się z nią ożenić!

Gdy wszedł do hotelu, a odźwierny uniżenie go powitał, a potem dobrej nocy mu życzył, zdawało się Witoldowi, że powtarza te same słowa, które przed chwilą Henryk był wymówił. Nawet klucz skrzypiący w zamku i własne kroki jego mówily mu to samo.

— Cóżby w tem złego było — pomyślał sobie — rzucając się na fotel w swoim pokoju, gdybym się z Idą ożenił. Jest niezwykle piękna, znacznie młodszą odemnie, a zachowanie się urodzonej księżnej. Wdziękiem i urodą odbija od wszystkich swoich rówieśniczek i zostawia je daleko za sobą. Ma gust wytworny, a po francusku mówi akcentem paryskim. Jest z jest z urodzenia Niemką, to da się naprawić. Wziąłbym ją do kraju, gdzie wkrótce mogłaby się zakimatyżować, a nawet przyjąć nasze wizerzenia. Wszyscy mogliby mi jej zazdrościć, a w salonach naszych mogłaby przodować... Chodzi tylko o to, w jakich warunkach z nią w kraju zamieszkać. Pozostały mi fundusz z rodzinnego majątku nie wystarcza na zbudowanie i utrzymanie ogniska domowego. W takim razie trzeba się liczyć z tem, co ona z sobą wnieść może.

Witold wstał i przeszedł się po pokoju. Po chwili myślał znowu:

— Widać wyraźnie, że ona albo ciotka są bogate. Dom urządziły na największą skalę. Są tam rzeczy dosyć kosztowne, widać pewien szyk, a nawet zbyt, który potrzebuje wiele pieniędzy. Gdy mówił o podrózkach, wazywały to obie damy, jak codziennie przechadzki potrzebne dla zdrowia ciała i umysłu. Również i stosunki mają rozległe, i to w wyższych sferach. Wszystko to bez znaczących zasobów materialnych jest niemożliwe. Mogłbym tych zasobów użyć na zakupno majątku w kraju i tym sposobem spełniłbym rozkaz starożytnego Budyrsa, który swoich trzech synów wysłał do ziem obcych po ich skarby.

Ostatnia myśl tak mu się podobała, że nanczył półgłosem znaną melodyę Moniuszki.

Po skończonej melodii myślał dalej:

— Chodzi tylko o to, czy ona za mnie pójdzie zechce... Nie zatrzymał się długo przy tej myśli. Był pewny, że to uczyni, gdyby do tego przyszedł mialo. Z jej rozmowy, ze spojrzeń i tych niedomówionych

półsłówek, wnosił, że bardzo łatwo może zdobyć jej rękę. Serce widział już gotowe, potrzeba było tylko pewnej formalności. Nawet ciocia Herminia rozmawiała z nim bardzo łaskawie, i wyraźnie powiedziała, aby ich dom jak najczęściej odwiedzał. Wyróżniała go między innymi i sama przyznosiła mu kieliszki z winem i konfiturą. Spozstrzegł, że na jego talerzyku więcej było słodczy niżeli na innych, a herbata była aż przesłodzona. Był to dowód niezwyklej niemieckiej gościnności.

Znużony snowaniem tak przyjemnych myśli, spoczął na chwilę. W tym antrakcie szepnął mu jakiś głos do ucha:

— A cóż się stanie, jeżeli twój fundusik na te konkury się wyczerpie, a piękna Ida po rozkosznym firnie pokaże ci figę? Cóż wtedy poczujesz?

Z oburzeniem machnął ręką jakby od ucha ten głos odpędzał, a pasmo przyjemniejszych myśli nawiązało się znowu:

— Nie jestem tak głupi, myślał znowu, abym się dał za nos wodzić. Zważyłabym waet tej fige, choćby z różnych paluszków uplecioną i cofnąłbym się zawczasu. Ale nie zawadzi teraz już ten rekonesans rozpocząć, aby potem na złamanie ranku nie rejejtować. I tak trzeba wkrótce po tym rancie iść z wizytą, a wtedy znajdzie się sposobność rozmówienia się z Idą.

Po tem postanowieniu udał się na spacerunek. Długo jednak nie mógł zasnąć. Chciał dać snuć rozkoszne marzenia, ale te urwały się, a natomiast brzęczały jak rozstrojona struna owe zwrogię słowa, które mu ktoś do ucha wdmuchnął: Czy ona zechce pójść za ciebie?

— Dlaczego by nie chciała — odpowiadał głośno. — Może zapytać, czym jesteś i co masz? — dmuchnął mu znowu złośliwy duch do ucha.

— Głupie pytanie! — krzyknął Witold w głos — jestem nieposiadającym rodu, mam herb starszy od bylego księcia brandenburskiego. Dam jej odradu stanowisko w towarzystwie kraju i zagranicy, które nie będzie podłejsze od jej dzisiejszego „wysokiego gniazda” Hobenestów!

Słowa te wyrzekł Witold głośno, że aż kelner, przechodzący kurytarzem, zatrzymał się przed drzwiami i dyskretnie zapytał, czy gość czego żąda.

Witold posłał go do diabła, a sam rzucił się przemęczoną w objęcia Morfeusza.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Pan Hurko ma już gotowego następcę dla p. Bożowskiego w osobie własnego syna. Mamy tedy nowe wydanie dynastji Bismarcków, w dynastji Hurków. W każdym razie, patrząc na szacujące się dziś p. Hurkę, trudno oprzeć się uczuciu politowania, ale przypominając sobie, iż to jest głównodowodzący armią zachodnią, niepodobna nie pomyśleć, że czasy chyba muszą być bardzo spokojne, jeżeli taki ludźmi mogą zajmować stanowiska feldmarszałków.

Muszę zaznaczyć, że w kołach tutejszych urzędników obawa przed „nowym kursem“ jest powszechną. — Wychodzi ona podobno z Petersburga, gdzie wogóle jest mniemanie, iż system zainaugurowany przez Aleksandra III-go, nie utrzyma się za Mikołaja II-go. Nie umiem wam powiedzieć, na jakich obawach opierają się te przypuszczenia. Tutejsi czynownicy oczywiście do ostatniej chwili dokładają wszelkich starań, aby turbażę stosunki w jak najgorszym przedstawić burwach. Spotkałem się w wielu osób z mniemaniem, że rozporządzenie o przyjmowaniu przysięgi po rosyjsku było aktem prowokacyjnym ze strony tych czynowników, którzy liczyli na to, iż wywoła ono zaburzenia w kościołach.

W ostatnich dniach odbywały się też bezustannie aresztowania. Przy aresztowaniu studenta medycyny Goldberga, brutalnie się obchodzono.

Jeżeli sobie przytem przypomniemy, iż następcą jenerał-gubernatora, p. Medem, telegrafując z okazji zaręczyn cesarzewicza Mikołaja, z pewnym naciskiem wyraził tylko życzenia od „ruskich“, i że gdy podczas choroby Aleksandra III w kościele katolickim odprawiano nabożeństwa, urzędowy dziennik o nich nie wspominał, dojdziemy do przekonania, że jest w tym system. Ciekawa rzecz, co p. Hurko zrobi z kondolencyją delegacyjką, która była u niego 2 b. m. — że nie była mu wcale na rękę, to nieulega zaprzeczeniu.

Berlin 8 listopada.

(g) W Warszawie panuje widoczny niepokój z powodu zmiany tronu w R. syi. Dla każdego, kto zna teoryje polityczne księcia Bismarcka, rzecz to łatwa do pojęcia: wszak podstawą całej publicznej działalności ex kanclerza, począwszy od zaboru księstw nadlubińskich, aż do pokoju praskiego aż do Sedanu, był stosunek między Prusami i Niemcami a Rosją. Później zaś wytyczał ks. Bismarck wszystkie siły, aby Rosja przypadkiem nie doszła do świadomości, że taktyka jego polityczna polegała zawsze na używaniu za narzędzie tego, kogo się później ma zamiar zgnieść; aby w Rosji nie wzbudziła się obawa, że po Francji kolej na nią; aby wrzeszczeli daleki patrzący politycy rosyjscy nie spostrzegli, jak fatalną dla Rosji była zamiana biernego „Bundu“ na bardzo czynne cesarstwo niemieckie.

Ze w tych troskach i obawach ks. Bismarcka Polacy i sprawa polska musiała z natury rzeczy odgrywać ważną rolę, to pewna. Książę Bismarck, który tyle systemów obalił, wie najlepiej, że żaden nie jest wieczny, że więc nawet zapatrywania rosyjskie pod tym względem mogą ledwie zmianie. A właśnie utworzenie cesarstwa niemieckiego, wśród wielu swych konsekwencji — między którymi liczymy także błogosławieństwo tak zwanego zbrojnego spokoju — ma i tę, że stawiając u wrót Rosji zamiast słabego konglomeratu państw, potężne mocarstwo, może kiedyś wywołać w Petersburgu niepokój o zachodnie, polskie granice caratu. Niepokój ten zaś mógłby mieć przykre następstwa dla polityki, wskazane Niemcom przez księcia Bismarcka, mógłby mianowicie obalić jeszcze jeden, przez żelaznego kanclerza tak silnie popierany system: system wspólności interesów Rosji i Prus w uciskaniu Polaków.

System to, który rysował się i pękał już nie raz: w najpiękniejszych swych czasach był szerzy; obejmował wszystkie trzy państwa rozbiorowe i nazywał się konwencyją mitelneugraetzką. Później się ścięła i ograniczył do Rosji i Prus, a do największych sztuk ks. Bismarcka należało, że do dziś dnia w Rosji nie spostrzeżono, iż w roku 1870 zachwiała się mocno podstawa i te go zredukowanego systemu.

Przyczynił się do przedłużenia tej iluzji i na stop-twa naszego nieszczęścia narodowego z roku 1863, i osobista słabość ks. Gorczakowa i dyplomatyczna zrzeczność ks. Bismarcka, zrzeczność, która stała się mistrzostwem po zawarciu trójprzymierza. Ale dziś, w lat tyle po nieszczęsnych wypadkach, po zgonie Gorczakowa, po ustąpieniu Bismarcka — dziś, w chwili niepewności, wywołanej zmianą tronu w Rosji i towarzyszącymi jej poróżnieniami, niepokój tego pustelnika, tak bardzo lubiącego liczne towarzystwo, obudził się na nowo i zabrzmiął w ostatnim artykule *Hamburger Nachrichten*.

Artykuł sam nie zawiera w sobie nic nowego, czegośmy po tysiąc razy z ust ks. Bismarcka, lub z lamów jego prasy nie słyszeli: jest to piosenka o konieczności polityki „stanowczej“ wobec Polaków w Prusach ze względu na stosunek do Rosji. W chwili obecnej wszakże nabiera ta enuncyacja szczególnego znaczenia; idzie w niej ks. Bismarckowi nietylko o zabranie głosu, ale o wywołanie echa. Jest to rodzaj zapytania, wywołanego do Petersburga. Skoro nie można wprost dowiedzieć się, jakie tam panują zapatrywania co do polityki zewnętrznej i wewnętrznej, skoro więc nie można bezpośrednio zorientować się co do własnego kursu, więc trzeba, jak radził inny, słabszy zresztą od ks. Bismarcka dyplomata, stary Poloniusz: *by indirections find directions out*.

Pojmujemy wybornie ciężką troskę i bolesną ciekawość ks. Bismarcka. W przyczynach inna, jest ona w treści ta sama, która wyrwała z pierwi warszawskiego jenerał-gubernatora owego westchnienie, w którym tak mało było uszanowania dla cara Mikołaja II. Z łatwych do zrozumienia względów, uważa także ks. Bismarck Aleksandra III za osobliwość idei państwowej Rosji i pragnie ciągłości jego polityki wobec Polaków. Nikt dziś wiedzieć nie może, czy się spełnią pragnienia Hurki i Bismarcka. Ale przypominając się gozdi i wolno epizod z bardzo dawnych już czasów.

Kiedy p. Bismarck-Schoenhausen był jeszcze posłem pruskim nad Nową, zainaugurował rząd rosyjski epokę liberalnych reform wobec Polaków: p. Bismarck bardzo dobitnie odradzał eksperymentu, który następnie Polacy sami, ku jego radości i z usilną jego pomocą, ndaremnie. Na jedno z jego przedstawień usłyszał ciekawą odpowiedź: „W tych sprawach — powiedział mi druh jego ks. Gorczakow — Rosya nie przyjmuje rad od najlepszych przyjaciół; usunięcie dotychczasowych nadużyć w administracji polskiej jest obowiązkiem każdego rządu; Rosya ma już dość tego, żeby

w porównaniu z cywilizowanymi rządami Anstryi i Prus nad Polakami, uważaną była ciągle za „dłkiego człowieka“ i barbarzyńskiego despotę.“

Wtrącając natomiast dla uniknięcia wszelkich nieporozumień i sprzeczności ze strony monarchij-skiej *Allg. Ztg.*, że epizod ten podaje narodowo-liberalny historyk i panegirysta ks. Bismarcka, p. Sybel, na stronie 470, drugiego tomu swego wielkiego dzieła o założeniu państwa niemieckiego przez Wilhelma I, dodajemy, że ks. Bismarck pamięta zapewne doskonale przykre uczucia i obawy, jakie nim owładnęły przed laty z górą trzydziestu na powyższe *dictum acerbum* rosyjskiego kanclerza. Tem żywiej więc niepokoi się, tem goręcej pragną inni, aby kiedyś, na jakąś podobną „radę najlepszego przyjaciela“ podobne padły słowa z decydującego w Rosji miejsca.

Paryż 8 listopada.

(S) „Francya, pogrążona była niedawno w żalobie okrutnej i bolesnej, a ledwie z pod jej wrażeń ochłoniła zdolała, oto nową przywodzić musi na siebie żalobę narodową. Oby Bóg raczył oszczędzić nam na przyszłość podobnie ciężkich prób! Błagamy go o to usilnie!“ Oto krótki urzynek z listu msgra Mignot, arcybiskupa w Tulonie i Fréjus, do prezydenta gabinetu Dupuyego z powodu śmierci cara Aleksandra III. List jest dosyć długi i wspomina o „niezapomnianych tułostkich dniach patryotycznych“, o „uczuciach sympatji duchowieństwa katolickiego dla Rosji i dla jej wspaniałego władcy“ i „o głębokiej boleści, jaka przejmie serce arcybiskupa z powodu zgonu szczerzego i pewnego przyjaciela Francji.“ Ani arcybiskup tułostki, ani katolicy francuscy, którzy jego list czytają i chwala, nie mają najmniejszego poczucia niesłowności podobnych aktów: przekonywać, tłómaczyć nie zdało się na nic. Entuzjazm dla Rosji ma we Francji wszelkie objawy chorobliwej gorączki, pod której wpływem czynią się kroki niepożyteczne; nabożeństwa i manifestacje katolickiego duchowieństwa dla głowy schyzmatycznego i przesławionego katolicyzmu księcia, które nas tak jaskrawo razić i tak przykro dotykać muszą, przejęte są przy tem wszystkim głęboką naiwnością i wypływają ze słynnej francuskiej nieznajomości stosunków obcych. Go tów jestem rzeczyć, że msgr. Mignot zaledwie sobie zdaje sprawę z tego, iż car nie jest katolikiem, a niełatwoby zrozumiał, gdyby mu ktoś starał się wyjaśnić, dlaczego listu takiego, jaki przesłał Dupuyemu, dostojnik katolickiego Kościoła pisać nie był powinien.

Żaloba narodowa z powodu śmierci cara i sprawa reprezentacji Francji w pogrzebie zajmują opinię publiczną więcej, niż wypadki bieżące dnia, niż sprawa Dreyfusa, proces *Chambarda* i nawet premiera *Gismondy* p. Sardon. Wielką radość i wielki zapał sprawiła w Paryżu wiadomość, że *le Comité du Souvenir*, na którego czele stanął członek akademii francuskiej p. Mézières, wynalazł cudowny sposób na to, aby każdy Francuz osobiście mógł być reprezentowany na pogrzebie cara. Oto sporządzona będzie niesłychana ilość drobnych bukietów; do każdego z nich przytwierdzona ma być przepaska, przeznaczona na nazwisko i adres tego, który bukiet do Petersburga orzeszła, oraz czarna wstążka ze złotymi literami: *Fleurs de France* po jednej, *Deuil national* 1894 po drugiej stronie. Bukiety te będą rozdane tłumowi postępującemu w petersburskim orszaku pogrzebowym. Rozdawaniem bukietów zajmie się francuskie towarzystwo w Petersburgu, a odebranie od bukietów przepaski złoży po pogrzebie w ręce ministra domu carskiego. Oprócz tej reprezentacji symbolicznej, reprezentować będą Francję materialnie: jenerał Boisdeffre, admirał Gervais, szef gabinetu wojskowego prezydenta jenerał Berruyer, były *att.ché* wojskowy w Rosji jenerał artylerji de Sermet, kontr admirał Sallandron de Lamornaix, kapitan fregaty Germinet i jeden z oficerów gabinetu wojskowego prezydenta. Boisdeffre i Gervais będą występować w charakterze nadzwyczajnych ambasadorów. — Zarówno Casimir-Périer jak i jego żona ukazały się tymi dniami w lasku Boulońskim w strojach żałobnych, co wśród tłumów wywołało wybuch entuzjazmu.

Sledztwo wstępne w sprawie Dreyfusa zostało już w ministerstwie wojny zamknięte z końcem ubiegłego tygodnia; wszystkie akta oddano na tychmiast jenerałowi Saussier jako najwyższemu szefowi sądownictwa wojskowego w Paryżu. Po zbadaniu aktów Saussier odstąpił sprawę tego samego jeszcze dnia pierwszemu sądowi wojennemu, którego komisarzem rządowym jest emerytowany szef batalionu Bezon de Ormescheville. Sądząc się składał z jednego pułkownika jako przewodniczącego, z jednego podpułkownika, trzech komendantów batalionu i dwóch szeregowców jako sędziów. Dreyfus pochodzi ze znanej alzakkiej rodziny żydowskiej; miał majątek dość znaczny, a przed pięć laty poślubił córkę bogatego handlarza diamentów. Publiczność, o ile jej pozostaje czasu od manifestacji żałobnych, zajmuje się z gorącą ciekawością przebiegiem sledztwa: wszyscy to bowiem wypadki w armii francuskiej, aby oficer zabawy stał pod zarzutem najhabsburskiej zdrady. Kilka dzienników paryskich o zabarwieniu semickim stara się uniewinniać Dreyfusa od wszelkich zarzutów, twierdząc z uporem, że kapitan pierwszego wydziału jenerałowego sztabu pada ofiarą nikczemnej antysemickiej intrigi. — Obrony Dreyfusa podjął się podobno jego współwyznawca, deput. Józef Reinach, jeden z przywódców partji oportunistycznej. Pewne wrazenie czyni wiadomości, ogłoszona w najświetszych dziennikach, a stojąca ze sprawą Dreyfusa w pewnym związku: wdrożono mianowicie sledztwo przeciwko naczelnemu redaktorowi i reporterowi jednego z tutejszych dzienników porannych, którzy rzekomo usilowali czynić wymuszenia na rodzinie Dreyfusa.

Niemala interesu budził także w tych dniach proces naczelnego redaktora socjalistycznego pi-semka p. t.: *Chambarda*. Redaktor *Chambarda*, p. Gerault-Richard, pociągnięty został do odpowiedzialności karnej za artykuł, zatytułowany: *Abas Casimir!* a zawierający najbezsześciwsze oszczerstwa, zwrócone przeciwko osobie prezydenta Rzeczypospolitej. Oto mała próbka tego artykułu: „Casimir-Périer jest fałszywym patryotą, fałszywym filantropem, fałszywym republikaninem. Dzieciak jego przeszedł Francję. Bez ojczyzny, bez serca, nosząca Casimir-Francję całą kaskę, której bogactwa opierają się na nędzy i na cierpieniach robotników.“ Sąd przysięgłych uznał Géralta Richarda winnym i oświadczył się nawet przeciwko okolicznościom łagodzącym, a wobec tego trybunał skazał socjalistycznego redaktora na rok więzie-

nia i 3,000 franków grzywny, t. j. na *maximum*, przewidziane kodeksem karym. Nie na tem jednak polega sensacyjna strona sprawy, jakkolwiek podobna energia i stanowczość ze strony francuskiej przysięgłych jest objawem niesłychanie rzadkim i o ile godnym uznania, o tyle zdumiewającym. Osoba p. Géralt-Richard jest w gruncie rzeczy dosyć obojętna, a pi-semko jego nie posiada żadnego wpływu; obrońca jego natomiast interesuje cały Paryż. Był nim przywódcą frakcji socjalistycznej we francuskiej Izbie poselskiej, synny deputowany Jaurès. W mowie obronczej wystąpił Jaurès z niesłychanie zjadliwym atakiem przeciwko szefowi naczelnej władzy w Rzeczypospolitej: ze zwykłą swoją swadą opowiadał szczegółowo a tendencyjnie całą historję rodziny Perrierów, dowodząc, że wszyscy jej członkowie chciwością i korzystaniem z dobra publicznego wypłynęli na wierzch społeczny. Wyborny adwokat za miast przekonać sędziów, obrzyził ich do żywego: p. Jaurès, jak mówią w Paryżu, wysiłił się na *maximum* swego oratorskiego talentu, na to, aby dla swego klienta uzyskać *maximum* wymiaru kary. Casimir-Périer wyszedł z tego procesu z nowym tryumfem; to też, kiedy nazajutrz po wydaniu wyroku przechadzał się pieszczotą w towarzystwie swego jenerałowego sekretarza Lafargue'a po Boulevard Haussmann i rue Taibaunt, witano go wszędzie z objawami najwyższej czci i sympatji.

W kołach parlamentarnych tematu do dyskusji dostarcza różnica zdań, jaka się wywijała pomiędzy ministrem wojny, jenerałem Mercierem, a komisją wojskową Izby. Minister Mercier powołał pomyślnie wolnościowi żołnierzy z roku 1891 i 1892 przed ostatecznym ukończeniem obowiązującego czasu służby; zwłaszcza byli minister handlu Roche wystąpił z energią przeciw tej innowacji. Na jednym z posiedzeń komisji tylko trzy głosy znalazły się po stronie ministra; zresztą komisja je dnożyłnie uznała pomyślnie ministra wojny nietylko za niewłaściwą, lecz także za sprzeciwiającą się ustawom. Bezpośrednio po posiedzeniu udał się przewodniczący komisji do ministerstwa wojny na rue Saint Dominique, ażeby ministrowi przedstawił zapatrywania komisji. Minister wojny oświadczył, że nie sam jeden przyjmując odpowiadając za swoje zarządzenie, odnośną uchwałę bowiem powzięła cała rada gabinetu, która zapewne i teraz nie zmieniała swego zdania pod tym względem. „Z komisją będę w tym przedmiocie walczył do upadłego — mówił Mercier — i raczej wręczę moją dymisję, niżbym miał ustąpić.“ Rzeczą dostała się przed forum parlamentu; interpełacja eks-bulanzysty Le Hérissergo na ostatniemu posiedzeniu Izby wywołała była właśnie tą sprawą. Z odpowiedzi Merciera podobnie należy zważać jeden ciekawy ustęp: „Trzeba myśleć o tem — mówił minister — aby pomnożyć efektywną siłę zbrojną. Niemcy, według nowej ustawy wojskowej, powołują corocznie pod broń 70,000 ludzi więcej, niż dawniej. W przebiegu dziesięciu lat rezerwa, a więc i efektywna siła zbrojna pomnoży się zatem o 700,000 ludzi. Ponieważ trudno ministrowi poczynić środki ku pomnożeniu ludności Francji, muszę powoli przygotować powiększenie rezerwy. Dlatego też poleciłem komisjom rekrutacyjnym, aby aserentowały większą niż dotąd liczbę popisowych.“ Ustęp ten uczynił pewne wrazenie, a stanowisko Merciera uchodzi za niezachwane.

Pomiędzy anarchistami, zabitymi podczas rokoszu w Kajennie, wymienianymi także osławionego Marpax, towarzysza Emila Henry'ego, sprawcę zamachów w Hotel Terminus i zabójcę agenta policyjnego, Coltoxa. Zastrzeleni zostali także: Lé-antier, ten sam, który ciężko ranił obecnego serbskiego ministra sprawiedliwości, Georgiewicza, i Simon, przewany Biscuit, przyjaciel Ravachola, sprawca usiłowanego zamachu na Boulevard St. Germain. Inne nazwiska mniej są sławne w historii propagandy czynu.

Petersburg 6 listopada.

Byłem na nabożeństwie żałobnem w katedrze kazańskiej w godzinę po tem, gdy rozeszła się po mieście wiadomość o zgonie cara i ze wszystkich stron słyssałem płacz. Sobór był wprawdzie napelniony przeważnie pospólstwem, które tak w stolicy, jak i na prowincji Rosji śródkiem żywi dla „caria-batuzki“ uczucie balwochwalcze. W tłumie jednakowoż było sporo mężczyzn i kobiet, należących do oświeconiejszych warstw społecznych, a i wśród nich były lzy i dźwięki żalobne...
Tegoż samego wieczora zdarzyło mi się odegrać rolę rozjemczą w sporze między dwoma reprezentantami inteligencji i rdzeniem rosyjskiej, z których jeden, kandydat (licencjat) prawa uniwersytetu tutejszego i adwokat z profesji, utrzymywał, iż państwo, niespodziewanie choroba śmiertelna właśnie przetrwane, było ciężką dołą dla Rosji, iż swobodna myśl była gniecioną i przesławianą z równą surowością, a z większym wyrafinowaniem jak za Mikołaja I, że czynownictwo rozporządzało się wszędy z nieśluszną bezwzględnością, iż oświata była uszczuploną lub klasom u przywilejowanym tylko dostępną i t. d. Drugi zaś, wychowaniec instytutu komunikacyj i inżynier koleji prywatnej, broniąc namiętnie systemu rządowego Aleksandra III, jako najbardziej odpowiedzialnego właścicieliom narodowym i tradycyjom historycznym Rosji, doszedł do oskarżenia interlokutora o obrazę majestatu i wykrzyknął: „takich ludzi, jak pan, policyi wskazywać należy, to obowiązkiem każdego patryoty.“ porwał się do wyjścia, jakby zamierzając postąpić stosownie do tej „patryotycznej zasady.“ Powstrzymałem go i spór zakończyłem.

Opowiadał o tym epizodzie, bo *mutatis mutandis* spory tego rodzaju toczą się tymi dniami mniej więcej wszędy, kiedy zjeżdżają się kilku t. zw. inteligentniejszych Rosyan. W kołach rosyjskich przeważa jednak stanowczo liczba panagrystów państwa Aleksandra III. Anarchiści czynni i agitatorowie z końca panowania Aleksandra II przestraszyli swoją skrajnością liberałów i dostępowi umiarkowanych, i wywołali reakcję w ich umysłach; „era“ więc hr. Dymitra Tołstoj, przez Katkova i ks. Mieszczerzkiego w *Moskiewskich Wiadomościach* i *Grażdanie* publicystycznie pod niebiosami wyznoszą, znalazła moralny opór w nastroju umysłów i wytworzyła liczny kontyngens po części bezinteresownych stronników, zwiększonych następnie przez faworyzowanie stanu szlacheckiego i schlebianie szowinizmowi narodowemu i fanatyzmowi wyznaniowemu. Jeszcze przed paru laty wspominao tutaj, iż hr. Tołstoj wywołał Rosję od zmyru rewolucyjno-socjalistycznej przez deportację na Syberyję lub na wyspę Sachalin 17,800 osób skompromitowa-

nych lub podejrzanych o spiskowanie. Jako korespondent nie dyskutuję, lecz tylko odzwierciedlam usposobienie chwili obecnej, zaznaczam opinie. Bo z powyższej pochwały Tołstoj w pewnych sferach wnioskują, iż gdyby inny minister, równie „energiczny“, rozprawił się tak samo ze wszystkimi liberałami, holdującymi zachodnim idealom, to znikliby oni wkrótce z Rosyi europejskiej i wtedy cała „matiuszka Ruś prawosławna“ blagałaby Boga, aby panowanie Mikołaja II było dalszym ciągiem rządów jego ojca. Ze są i tutaj liczne koła, które inne żywią pragnienia i nadzieje, o tem chyba nawet wspominać nie potrzebnę.

KRONIKA.

Kraków 10 listopada.

— Początek Części Drugiej dzieła St. Koloziana: *Rzecz o roku 1863*, wyszedł z druku.

— Część Druga obejmuje rozbiór przyczyn i następstw 1863 r.

Tom, który obecnie się ukazał, zawiera pogląd krytyczny na ludzi i wypadki od wstąpienia na tron cesarza Aleksandra II do wybuchu powstania. Znajdują się w nim wizerunki głównych tej epoki postaci: Aleksandra II, Napoleona III, Walewskiego, Andrzeja Zamoyskiego, Aleksandra Wielopolskiego, ks. Władysława Czartoryskiego, jenerała Władysława Zamoyskiego, w księcia Konstantego; charakterystyka białych i czerwonych, oraz spisków, wreszcie Hotelu Lambert. Z pobieżnego przejrzenia tego tomu wnosiemy, iż obudzi żywe zajęcie już dlatego, że w nim autor przystąpił do głównego zadania swej pracy. Nabiera on przytem niezwykłej, w tej chwili przypadkowej aktualności.

— Zakończenie Części Drugiej i dzieła drukuje się już w Drukarni „Czasu.“

To samo pióro, które zdało sprawę w *Czasie* z tomu I, oceni niebawem początek Części Drugiej. Zachowujemy sobie sąd o całości do zakończenia dzieła.

— Z Akademii Umiejętności. W poniedziałek dnia 12 b. m. o godz. 6 wieczór odbędzie się zwyczajne posiedzenie wydziału filologicznego, na którym prof. Dr L. Malinowski odczyta swą rozprawę p. t. „O fragmentach ewangeliarza cerkiewno-słowiańskiego, pochodzących z oprawy manuskryptu z r. 1438. Nr 379 Biblioteki Osolnickich.“ Następnie odbędzie się posiedzenie ściślejsze.

— Zgromadzenie przedwyborcze, z powodu za powiedzianego na poniedziałek dnia 12 b. m. wyboru członka Rady nadzorczej krakowskiego Tow. wzaj. ubezpieczeń, odbyło się wskutek zaproszenia p. prezydenta miasta wczoraj o godzinie 6 wieczorem w sali Rady miejskiej. Zebranie zajął p. prezydent Friedlein, podnosząc znaczenie wyboru dla miasta Krakowa i całego obywatelstwa. Po zagajeniu, uproszono p. prezydenta przez akklamację, ażeby przewodniczył. Zabrał następnie głos znany tutejszy kupiec i obywatel p. Franciszek Lenert i postawił kandydaturę hr. Andrzeja Potockiego, wskazując, iż w dzi siejszym położeniu wymagają interesu obywatelstwa krakowskiego, aby w Radzie nadzorczej reprezentował je człowiek wpływowy, związany z miastem, wnoszący zapał do pracy publicznej, mający za sobą najlepsze tradycje rodzinne wydatnej służby w Towarzystwie od chwili jego powstania aż do ostatnich czasów. Następnie adwokat tutejszy Dr Feliks Czesznak postawił kandydaturę prof. Dra Maurycego Straszewskiego, broniąc go przed podniesionymi zarzutami przez p. Lenerta i wykazując jego stanowisko w Radzie nadzorczej. Zabrał następnie głos prof. Dr Mauryce Straszewski i dał krótkie wyjaśnienie swej działalności w Radzie nadzorczej, odnośnie do spraw, podniesionych przez p. Franciszka Lenerta. Obecny na zgromadzeniu hr. Karol Scipio, dyrektor Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, dawał również wyjaśnienie w sprawie zarzutów, podniesionych na zebraniu przeciw prof. Drowi Straszewskiemu. Po tej rozprawie, gdy nikt więcej głosu nie żądał przystąpiono do próbnego głosowania. Wynik głosowania jest następujący: na 31 głosujących otrzymali: 1) hr. Andrzej Potocki 18 głosów, 2) prof. Dr Mauryce Straszewski 12 głosów; 3) adwokat Dr Feliks Czesznak 1 głos.

Prezydent miasta p. Friedlein, jako przewodniczący wczorajszego zebrania, rozesał dzisiaj do wyborców następujący list:

„Kraków d. 10 listopada 1894 r.

P. T. Zawiadamiam niniejszem, iż na wczorajszym zebraniu Członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, uprawionych do wyboru członka Rady nadzorczej, postawiono kandydatury pp. Andrzeja hr. Potockiego i profesora Dra Maurycego Straszewskiego.

Wynik próbnego głosowania jest następujący: Na 31 głosujących otrzymali: 1) Hr. Andrzej Potocki . . . 18 głosów. 2) Prof. Dr Mauryce Straszewski 12 „ 3) Adwokat Dr Feliks Czesznak 1 „

Wobec tego wyniku głosowania, wybór hr. Andrzeja Potockiego zaleci należy. J. Friedlein, przewodniczący zgromadzenia.

Wobec ważności wyboru, pożądanym jest jak najliczniejszy udział Szanownych Wyborców w akcie głosowania. Wybór odbędzie się dnia 12 bm., t. j. w poniedziałek o 6 wieczorem w sali obrad Rady miasta.

— Portret JE. X kardynała Dunajewskiego dla Arcybryctwa Miłosierdzia, malowany przez p. Krzesza, został już umieszczony w sali Arcybryctwa. Na wczorajszym posiedzeniu uchwalila Rada Arcybryctwa wyrazić p. Krzeszowi podziękowanie za znakomite odtworzenie szlachetnej postaci i pełnych godności rysow śp. kardynała Dunajewskiego. Przytem uznała Rada Arcybryctwa, iż wartość wykonanego dzieła przewyższa umiowaną cenę, dlatego przyjmując p. Krzesza w poczet członków Arcybryctwa, postanowiła uważać tę nadwyżkę, jako ofiarę ze strony p. Krzesza na fundusz ubogich.

— Program koncertu Gemmy Bellincioni i Roberta Stagno: Arya Agaty z opery *Wolny strzelec*, Webera. Romans z opery *Giocanda*, Ponchielli'ego. Kir-schenduet, Mascagniego. Ninon, Tosti'ego. Los que esta de Dios, Iradier'a. Ich hatte einst ein schönes Vaterland, Lassen'a. Vogata, Tosti'ego, Giulia, Tosti'ego. Les enfans, Massenet'a. Serenata di Zanetto, Massenet'a. Duet z opery *Otello* Verdiego.

— Z teatru. We wtorek dyrekcja teatru miejskiego wznawia *Balladę* Jul. Słowackiego. Wszystkie kostiumy do tej tragedji wykonane bęga w pracowni teatru według specjalnych wzorów, zamówionych u naszego historycznego malarza Wojciecha Gersona, który wprowadził do kostiumów zupełnie nowe motywa słowiańskie, uderza to szczególnie

w kostiumach Kostryna, Balladyny, Aliny, Skierki i Chochlika.

— Chór akademicki. We wtorek dnia 13 b. m. odbędzie się w sali XXXIX *Collegii novi* zwyczajne walne zgromadzenie członków chóru akademickiego w Krakowie. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdania członków ustępującego wydziału; 3) wybór nowego wydziału; 4) wnioski i interpelacje. Początek posiedzenia o godz. 7 wieczór.

— Wspólna kolacja członków „Związku literackiego“ odbędzie się dziś wieczorem w restauracji hotelu „pod Różą.“

— Przedstawienie amatorskie. Jutro danem będzie dla członków Stowarzyszenia rekodzielników „Zgoda“ przedstawienie amatorskie. Program jest następujący: 1) monolog *Pan Kalamarzewski*; 2) krótkowidła *Dwoch głuchych*; 3) *Moja emulacja z panną Maryanną*, śpiew solo humorystyczny A. Barthelesa; 4) *Stryj przyjechał*, komedia Wl. Koziobrodzkiego. Początek o godz. 7 wieczór.

— Śluby. Dziś o godzinie 8 rano w kościele OO. Kapucynów w Krakowie pobogostawili X. Tomasz Górski, Kapucyn, związek małżeński pomiędzy panną Ludwiką Piertot, córką kupeca francuskiego z Dompaire, a panem Stefanem Fröhlichem, właścicielem zakładu rytniczywego w Krakowie.

— Dnia 10 b. m. został zawarty związek małżeński między panną Wandą Westenchoł, córką właściciela kopalni węgla w Tenczynku, a p. Stanisławem Kaiserem, inżynierem kolei państwowych w Masanie dolnej. Związek pobogostawili tamtejszy proboszcz K. kanonik Jankowski w asystencji kilku księży. Chór męski z okolicy wykonał „Veni Creator.“ Porządek trzymała tamtejsza ochotnicza straż pożarna, oraz kilku górników.

— Wydział Stowarzyszenia dobroczynnego ku niesieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych krakowskich, składa niniejszem serdeczne podziękowanie Wnej pani Maryi Zakrzewskiej, Wnej pani Siedleckiej i panie Annie Lewickiej za przysłanie odzieży dla biednych dzieci, ucześniejszych do szkół ludowych. Wydział ufa, że jak lat poprzednich, tak i w tym roku Szanowna Publiczność nie odmówi swego poparcia Stowarzyszeniu, opiekującemu się dziećmi najuboższych rodzin, a przedewszystkiem zwraca się z gorącą prośbą do matek, które najlepiej odczną potrafią niedole drugich i bądźto przystąpieniem do Stowarzyszenia, bądź przysyłaniem znoszonego ubrania i obuwia, zapewnią drobnymi ofiarami byt Stowarzyszeniu, a tem samem pomogą dzieciom, najbardziej potrzebującym opieki moralnej, do korzystania z nauki w szkole. W upłynionym roku zapoatrywał wydział przeszło 100 najuboższych dzieci w ciepłą odzież, przerobioną z używanego ubrania, które nadasyłały różne dobroczynne osoby.

Wszelkie dary tak dla chłopców, jak dla dziewcząt, przyjmują Zarząd szkoły podwawelskiej (ulica Bernardyńska, Nr 7).

Kraków 10 listopada 1894.

Imieniem Wydziału:

J. Pogonowska. Dr H. Jordan, prezes.

— P. Piotr Repetowski, introligator, przenosił swoją pracownię z zabudowania Drukarni „Czasu“ przy ulicy św. Tomasza, na ulicy św. Jana (dom dawniej hr. Wodzicki-oh), sklep i warsztat jednak znajduje się od strony ulicy św. Marka na dole. W lokalu tym nowym urzędził p. Repetowski swój Zakład według wszelkich wymogów fachowych, a przyjmując wszelkie prywatne zamówienia, w dzia! introligatorstwa wchodzić, pozostaje i nadal introligatorem Drukarni „Czasu.“

— Z Towarzystwa ratunkowego. Wczoraj wieczorem zawieszono telefonicznie pogotowie ratunkowe na ulicy Dajwór, do fabryki braci Muranyi. Na miejscu zastano Marcina Benedykta, robotnika w tejże fabryce w stanie na pół przytomnym. Powodem tego było stłuczenie w okolicy czołowej (rana cięta, długo 2 cm.) wstrząśnienie mózgu, połączone z krwotokiem z nosa i z uszu i zdercie skóry na prawej ręce i to na dość znacznej przestrzeni. Chorego zapatrywaliśmy, odwieziono do szpitala św. Łazarza.

— Order. Cesarz zezwolił arcyksięciu Władysławowi, podporucznikowi w pułku piechoty arcyksięcia Józefa Nr. 37 przyjąć i nosić odzianą mu wielką wstęgę królewskiego serbskiego orderu Orła białego.

— Zatwierdzenie ofert. Wydział krajowy zatwierdził na wczorajszej sesji oferty, wniesione na dzierżawę krajowych opłat konsumencyjnych w powiatach politycznych: Bohorodczany, Cieszanów, Cortków, Dąbrowa, Gorlice, Horodenka, Mielec i Nisko, oraz w okręgach sądowych: Kolomyja i Peceznizyn. Z uwagi, że gminy większych miast nie wniosły odpowiednich ofert na dzierżawę krajowych opłat konsumencyjnych, przeto Wydział krajowy nie będzie porozumiewał się z gminami, w razie, jeżeli w pewnym powiecie, lub gminie będą prócz gmin takowe i prywatni oferenci (czego domagał się niedawno odbyły wiec miasta), lecz pozostawia prywatnym oferentom, jak i gminom otwartą drogę konkurencyi, nie przynajmniej ani jednej ani drugiej stronie żadnego pierwszeństwa.

— Główna wygrana loteryi wystawy lwowskiej dostała się pewnemu szeregowcowi pułku piechoty, stojącego zalogą w Anstryi Dolnej. Szczęśliwy wybraniec losu zgłosił się listownie do dyrekcji wystawy z prośbą o przysłanie mu fotografii kamienicy, stanowiącej wygraną — na razie bowiem sam jeszcze nie wie, co wybrać: kamienicę czy pieniądze. Prośbie uczyniono zadość.

— Z dyrekcji poczt. P. rada dworu Seferowicz wyjechał w sprawach urzędowych do Wiednia, a kierownictwo dyrekcji poczt i telegrafów objął nadradca pocztowy p. Gaberle.

— Kolej północna, jak nam donoszą, udzielal będzie także i w r. 1895 pod tymi samymi warunkami dla służby państwowej i służby dworskiej przyznane w latach zeszłych zniżenia cen jazdy. Wydawanym legitymacyj (na 60 jazd) rozpocznie się już w grudniu br.

— Nowy teren naftowy odkryty w pow. tarnowski (3 mile od Tarnowa) w okręgu sądu powiatowego tuchońskiego. Teren leży na pagórkowatych gruntach u stóp góry „Wal“ (526 m. nad poziomem morza) we wsi Lichwinie górnym, należącej do pani Bronisławy z Trzeszowskich Sroczyńskiej. Analiza stacyi doświadczałnej lwowskiej prof. ZALOZIECKIEGO 1. 151 wykazała znaczny procent bitumenu i szereg szkodliwych rop. Znawcy uważają ten teren za naftowy. Dokładniejsze badania terenu rozpoczęte.

— Testament ś. p. Zdzisława Tyszkiewicza. Donoszą *Dz. Polskieniu* z Kolbuszowy: Zmarły właściciel dóbr i poseł Tyszkiewicz poczynił następującą legatę: Na ochronkę w Kolbuszowy pod opieką konnie Felicjanek, przeznaczył realność w Kolbuszowie z 1 morgiem ogrodu na ulicy Pańskiej i kapitałem żelaznym 50.000 zlr. na utrzymanie trychle i rozszerzenie zak

DO NABYCIA W KAZDEJ KSIĘGARNI. Ks. Klauzys Marya Mayet. Anioł Eucharystyi CZYLI Żywot Maryi Eustelli według najautentyczniejszych dokumentów...

Część I. i II. dzieła St. Koźmiana „RZECZ O ROKU 1863.” Wydanie nadzwyczaj staranne — wytoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi oczonkami.

Do umieszczenia zaraz: 1) Francuski nauczycielki, posiadające język niemiecki i najchlubniejszą polecenia — 2) Angielska nauczycielka z doskonałym francuskim i niemieckim...

Siodło z przyborami dla oficera kawalerii (Cavallerie-Officiers-Bock) mało używane, jest tanio do nabycia po oficere rezerwowym.

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby! KRAJOWA Fabryka Wyrobów Tkackich „Józef Gonet i Syn” w Korozynie.

Wielki wybór hercyńskich kanarków, bardzo dobrych śpiewaków, nadszedł do Krakowa i jest do sprzedania w hotelu Polskim przy ul. Floryańskiej.

BOL ZĘBÓW każdy i najsilniejszy usuwa natychmiast i zawsze słynny „LITON”, gdy żaden inny środek niepomocny.

Najlepsze i najtańsze harmonijki tylko we fabryce harmonijek p. f. O. Lederhofer w PRADZE, Brenntegasse Nr. 23.

Ajencja Importu ryb morskich w Krakowie, Sławkowska 29. Nadszedł pierwszy transport świeżych ryb morskich jakoto: Łososie, Flądry i Łupaki (Schellfisch).

COGNAC Vieux Champagne poręczona znakomitej jakości — wonny i wzmacniający żołądek, rozsyłam pocztą na próbie.

Apteka „pod Koroną” Józefa Trauczyńskiego w Krakowie, Rynek gł. 1. 22 (naprzeciw odwachu). Właściciel firmy: JP. (2451-5).

Główny skład na Kraków moich środków toaletowych i perfumeryj w aptece i w filii S. W. Niemojowskiego w Sukiennicach.

Heilmanna Kohna i Synów Tytko we filii wiedeńskiej w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9, I. piętro. Najtańszej najmodniejszej i najlepszej ubrania męskiej i dziecięcej z materij krajowych zagranicznych.

Znak Oddawna wypróbowany ból kojący środek domowy. Wzmocniające wcieranie przed i po napięciu. Kwizdy płyn gościcowy.

WIELKI KRACH! Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ład Europy, a wielka fabryka towarów srebrnych widziała się zmuszoną do pozbycia swego całego zapasu.

J. Purgleitnera apteka w Gracju. STYRSKI SÓL ZIOŁOWY, fiaska 85 cent., przeciw kaszlowi, chrypcy, cierpieniom szyi i piersi, od 40 lat uznany.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW. a) Z dniem 1. sierpnia 1891-żego pierwszego sierpnia roku 1891-żego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina...

PO CENACH WARSZAWSKICH. NOWO OTWORZONY SKŁAD HERBATY Karawanowej Kjachtyńskiej z Syberji firmy TSIN-LUN.

BOLESŁAW ARMATOWICZ, JUBILER w Krakowie, Rynek gł. 17, poleca Szanownej Publicznosci swój nowo otwarty skład wyrobów złotych i srebrnych.

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŁADA: HERBATY Z RĄCZKA. Ta marka ochronna znajduje się na każdej paczce Herbaty, pochodzącej z mojego magazynu.

PRANIE nie sprawia przestrachu! MYDŁA MURZYŃSKIEGO patentowanego. Używając pierze się 100 sztuk białizny przez pół dnia czyszczenia oraz pięknie.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE. OTTO NOWY MOTOR. Ruch zapomocą gazu węglowego, olejnego, wodnego, generator, benzynowy naly.

Wałeczki, Kit, Gips do zaopatrywania okien poleca JP. (2627-2-12) taniej jak wszędzie Reim i Friedrich w Krakowie, ul. Floryańska 45.

Już rozpoczęłam udzielać Lekcyje Tańców po wszelkich pensyonatach, domach prywatnych i w własnym mieszkaniu. Zapisy przyjmuję od godz. 11ej przed południem.

Modne, eleganckie i gustowne, damskie i dziecięce KAPELUSZE poleca po tanich cenach MAGAZYN Aleksandry Łuszczyńskiej.

Młyn parowy amerykański jest do wydzierżawienia od dnia 1 stycznia 1895 r. w Targowiskach, przy stacji kolej. Iwonicz, poczta Miejsce.

Największy i jedynie fachowy skład Maszyn do szycia M. Niemetz MECHANIK w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 30.

200 zlr. miesięcznego, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka, ofiarujemy każdemu przez sprzedaż prawnie dozwolonych losów.

CAO VERO odłuszczone, łatwo rozpuszczalne cacao, najlepsza marka. CZOKOLADY z wanilią i bez wanilii po umiarkowanych cenach.

ZIOŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zapaleniu i p.

Osobisty kredyt do najwyższej kwoty, pożyczki hipoteczne pod bardzo korzystnymi warunkami uskutecznia A. Steiner's behördl. concess. Geld-Agentur.

ZUPEŁNE urządzenia tartaków, pily walcowe, pily prostopadłe, pily cyrkularne, pily pendulowe itp. budują Karl Rönisch & Co.

Do domu handlowego p. f.
D. LESSNER
 nadeszły wszelkie nowości na nadchodzącą
 porę jesienną i zimową, w **nadzwyczajnie**
dobrym wyborze, polecam je
 zatem Szanownej Publiczności do baskawego
 obejrzenia, **szczególniej** z powodu nad-
 zwyczajnie tanich cen.

Oddział dla materij modnych.

Pora jesienna i zimowa 1894—95.

Szewiot haute nouveauté, czysta wełna	120 centim. szerokości, metr	złr. 1-55
Szewiot haute nouveauté	" " " " "	1-75
Szewiot haute nouveauté	" " " " "	1-95
Szewiot carreaux	" " " " "	1-95
Angielski szewiot mélé	" " " " "	2-
Szewiot crêpe	" " " " "	1-90
Sukno damskie	" " " " "	1-45
Drap brodé	" " " " "	1-15
Drap uni	" " " " "	1-10
Carré en noppé	" " " " "	1-70
Szewiot haute nouveauté	" " " " "	2-40
Szewiot haute nouveauté	" " " " "	3-10
Kamgarn nouveauté	" " " " "	1-85
Kamgarn haute nouveauté	" " " " "	2-90
Kamgarn dessiné	" " " " "	3-
Nouveauté Kamgarn	" " " " "	1-30
Specialité exclusive	" " " " "	2-90

Coloré anglais	czysta wełna	120 centim. szerokości, metr	złr. 2-75
Petit carreaux anglais	" " " " "	120 " " " "	2-10
Drap des dames exclusive	" " " " "	95 " " " "	1-25
Flanela angielska	" " " " "	116 " " " "	1-70
Foulé Nouveauté	" " " " "	120 " " " "	1-35
Foulé	" " " " "	90 " " " "	-70
Kasan gładki	" " " " "	90 " " " "	-80
Angielski szewiot modny	" " " " "	100 " " " "	1-15
Diagonal-Tuch	" " " " "	120 " " " "	1-
Damentuch	" " " " "	120 " " " "	-82
Szewiot mélé	" " " " "	120 " " " "	-80
Szewiot Nouveauté	85 centim. szerokości, metr	48 cent. itd. itd.	
Najlepsze aksamity na suknie	60 centim. szerokości, metr	złr. 2-30	
Aksamit w desenie do ozdoby	54 " " " "	" " " "	1-50
Plusz jedwabny	45 centim. szerokości, metr	złr. 1-20 i złr. 1-50	

Olbrzymie zapasy w najświeższych wspaniałych w desenie barchanów i bawełnianych flaneli w rozlicznych odcieniach barw.

W JEDWABIACH WIELKI WYBÓR.

Na prowincję próbki i illustrowane żurnale mód darmo i oplatnie.

Waarenhaus D. LESSNER

WIEN, VI., Mariahilferstrasse Nr. 83.

Souterrain, Parterre, Mezzanin und I. Stock.

(2115-11-12)

Nowo otworzony Magazyn
 KONFEKCJI I TOWARÓW MODNYCH
 pod firmą
MARYA PRAUSS
 w KRAKOWIE, SUKIENICE Nr. 16,
 utrzymuje na składzie i poleca Szan. Publiczności: gotowe okrycia, płaszcze, zakłady, bluzki i halki z jedwabiu i wełny, od najskromniejszych do najwspanialszych; bieliznę damską trykotową prof. Jägera, matniki, suknie i szlafroczyki ranne, pończochy damskie i dziecięce gorsety, Fichu, żabociki, welonki, koronki, ubrania z dzetu, pasmantery, wstążki i aksamitki, szale i chustki koronkowe, wachlarze, kwiaty, pióra i rozmaite obszycia do sukien; nadto wielki wybór najświeższych materij jedwabnych, wełnianych, pluszy i aksamitów lynczkich, we wszystkich najnowszych kolorach.
 Magazyn posiada nadto materiały rozmaite jedwabne, welniane, plusze, aksamity, welwety i t. d.
 Pracownia, która pozostaje nadal w dawnym lokalu przy ul. św. Anny 1. 3. I. p., przyjmuje jak dawniej tak i teraz wszelkie zamówienia w zakresie toalety damskiej wchodzące.
 JP. (2563-7 20)

Apteka „pod Słońcem“
G. OTOWSKIEGO,
 dawniej Flor. Sawiczewskiego Dra med.,
 w Krakowie, Rynek główny, przy linii A—B,
 wyrabia:
 Proszek mięsy odżywczy, Piłkułki kroczotowe, arsenikalne, giastakolowe, żelazne Blanda i atropinowe, Pastyłki tamarindowe, glonoinowe, rumberbarowe i szaklakowe, Kefir czyli Kumys kaukaski, Cukierki ryeczne dla dzieci, Essen cyę octową o robienia octu, Stożki mentolowe i Urlicin przeciw migrenie, Płyn na odmrożenie rąk i nóg, Puder przeciw poceniu się rąk i nóg, Płyn na plaskawy, Płyn i ziółka na mole, Ziółka Dra Seebürgera, Pastyłki Aschego od kaszlu, Kit do zębów, Plaster roślinny „Sumbul“ na odgniotki. „Sport Fluid“ przeciw wytwarzaniu się łupieżu i świądu skóry na głowie, zapobiega stanowczo wypadaniu włosów; Środki na wygubienie pęgow i przyszczy na twarzy, jakotż wszelkich piam, nadające skórę o cerę delikatną i śnieżną białosć: Crème de Meca, Esencję poziomkową i lilową, Mydło lilowe, Wodę wschodnią; Środki konserwuące zęby i dziąsła: Esencję Encylopius, Eau de Botoz, Wodę do ust z Salolem, Wodę do ust Saliolową, Kredę szlamowaną, Proszek do zębów Heidera, Mentynie; Precki i papier do kadzenia, Proszek „Indyjski“ przeciw wszelkim owadom, Ciasto szluzowe czyli „Panienską skórę“, Grysik toaletowy do mycia twarzy i rąk.
Główny skład kapsulek i perełek leczniczych „Hygea“
 poleconych przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie.
 Skład specyfików zagranicznych, Kosmetyków, Win leczniczych, Koniaku kuracyjnego, Tranu rybiego Maagera, Wód mineralnych, Specyjalności gumowych, Przyrządów oraz Opatrunków chirurgicznych z pierwszorzędných fabryk, po cenach zniżonych.
 (2488-6-)

J. Weigl fabryka powozów.
 Sanki na jedno siedzenie, bardzo pięknie wykonane, 35 złr., dla ok. lic gorzystych zaopatrzony są te sanki podwójnie działającym hamulcem stalowym. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.
 Specjalny „Ski“ pod wyrob inżyniera Axel Lahn w Christiania. Skład oryginalnych „Ski“ na Aktiengesellschaft Larsens Vabenforretning, Christiania.
 Fabryka i centralny skład: w Przerowie na Morawach. SKŁADY: (2540 4-12) w Wiedniu, I., Elisabethstrasse 9. w Podgórzu p. Krakowem Ryn. 159.

Szkło. Lampy.
W. BAZES
 w Krakowie, Rynek gł. 35.
 POLECA WIELKI ZAPAS
LAMP
 z palnikami najlepszej konstrukcyi, po cenach niskich bez konkurencyi.
Daszki koronkowe (abażury)
 45 ctm. śred. po 2 złr. 80 ctm.
Lampki ścienne od 3” po 18 ctm.
 JP. (2484 10-12)

Meble i dekoracje
 GUSTOWNE, TRWAŁE, TANIE
 u stolarza **FRANK**, tapicera,
 firma założona 1835
 w Wiedniu, I., Krugerstrasse,
 St. Pöltnerhof. (2543-3-)
 Syntne album meblowe z cennikiem za złr. 1-50 zastawu.

Franciszek Jan Kwizda
KWIZDY
 płyn przywrotczy
 c. k. uprz. woda do mycia dla koni.
 Cena flaszki 1 złr. 40 centów w. a.
 Od 30 lat w nadwornych masztarniach i w większych stajniach wojskowych i cywilnych w używaniu, dla wzmocnienia przed i nabrania siły po wielkich utrudzeniach, przy wytknięciach, skrzywieniach, sztywności ścięgien itp. nad je koniowi nadzwyczajną wytrzymałość w trenowaniu.
 (337-16-20)
 GŁÓWNY SKŁAD MA
 Apteka obwodowa w Korneuburgu p. Wiedniu.
 2 złote, 13 srebrnych medali, 9 dyplomów honorowych i uznania.
 Znak ochronny.
 Należy uważać na powyższy znak ochronny i żądać wyraźnie: Kwizdy płynu przywrotczy.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych Austrii-Węgier.

Skład fortepianów, pianin i harmonium
W. Barabasa i W. Wawrzyckiego
 w Krakowie, Rynek 13,
 SPRZEDAŻ — ZAMIANA — WYNAJEM.
 Przy odpowiedniej gwarancji na raty. (2315-7 52)
 NOWOŚĆ! — **Pianino-Harmonium.** — NOWOŚĆ!

R. Ditmar w Krakowie
 DONOSI O OTWARCIU
Składu NAFTY
 w ulicy Grodzkiej Nr. 13, w kamienicy WP. Schwarca,
 i poleca: Naftę salonową, Naftę prawdziwą amerykańską i Oliwy do palenia (wyborna do lamp „Moderateur“) po cenach najprzystępniejszych. JP. (2477-10-10)
 Kupony na naftę salonową po zniżonych cenach w Składzie lamp w Ryнку gł. Nr. 12.

LECZNICA VORDERBRÜHL
 Mödling pod Wiedniem. Mieszkanie dla rekonalescentów i chirurgiczno-ortopedyczna lecznica dla słabowitych, porażonych i cierpiących na przewlekłe choroby kości i stawów dzieci z przyjęciem osób towarzyszących. Wyjątkowo znajdują przyjęcie także dorośli pacjenci. Lecznicę otwartą w lecie i zimie Wspaniałe ochronne położenie. Wygodne urządzenie. Obszerne park. — Wielkie lokale dzienne i tarasy. Kąpiele. Mechaniczno-ortopedyczne i chirurgiczne pomocnicze siły wedle terażniejszych zasad. — Prospekta wysyła kierownik lekarski Dr. Maksym Scheimpflug. (1753-9-25)

PARAI'SKIE PIGUŁKI KLASZTORNE
 działają niezawodnie we
 wzdęciu, hemoroidach, cierpieniach wątroby, zaflegmieniu żołądka i zatkaniau,
 cena pudełka, 50 pigulek, 70 ct. w. a.
 Parai'skie pigułki klasztorne są niezawodnym środkiem przeczyszczającym, działającym bez boleści. Czyszczą one przewód kiszkowy i wnętrzości w przyjemnym łagodnym sposób i wprowadzają powoli uregulowany stolec. (2323-3 5)
 Główny skład dla Austrii-Węgier ma
Salvator-Apotheke, Pressburg.

Ubrania jelonkowe, kurtki myśliwskie, kamizelki wózkowe, ponczochoy, czapki i kapelusze do polowania, polecają Br. Bilewscy w Krakowie, obok kościoła N. P. M. JP. (2668-4-10)

FRANCISZKA Paszkowskiego
odbędzie się **Msza święta**
w kościele OO. Dominikanów
w poniedziałek 12 listopada b. r.
o godz. 10ej rano.

Pianistka A. S.
z ukończonym konserwatorium, uczennica Żeleńskiego i Michałowskiego, udziela **lekcyj muzyki** przy ulicy Siemiradzkiego L. 9, II. piętro. (2665-1-3)

Zarządca ekonomiczny,
teoretyczny i praktyczny, gospodarcz, ze świadectwami z odznaczeniem, w silie wieku — poszukuje od N. roku na stół lub ordynaryj odpowiedniej posady. — Łaskawe zlecenia przyjmuje pod lit. M. C. Administr. „Czasu“ (2668-1-5)

Higieniczne artykuły gumowe rozmaite wysylają pod dyskrecyą odwrotnie
REIM i FRIEDRICH,
Kraków, ul. Floryańska l. 45.
JP. (2628-1-12)

WIELKI WYBÓR pierników
ozdobnych tak zwanych **Mikołajków**, we fabryce pierników **K. Moleckiego** przy ulicy Brackiej Nr. 5 w Krakowie, istniejący od przeszło 39 lat. (2619-1-4)

Lokal frontowy
przy ul. Floryańskiej 55 (obok bramy) t. j. sklep, sala i piwnica, jest do wynajęcia od 1go stycznia 1895 r. — Tam też do odstąpienia **całe urządzenie na sklep korzenny**. — Wiadomość w miejscu. (2635-1-5)

Dr. med. Jan Starachowicz,
specjalista do chorób gardła, nosa, krtani i płuc, **ordynuje od godziny 3ej do 5ej** przy ulicy Długiej pod L. 13, I. p. (2661-1-3)

Sér tyłzycki
półtłusty, w najlepszym gatunku, w krążkach po 2 do 5 kilo, rozsyła podpisaną serównią za zaliczką pocztową i kolejową do 10 kilo po 44 c. kilo, nad 10 kilo po 40 c. kilo. Opakowania nie liczy. (2656-1-2)
Prinz zu Schaumburg-Lippe'sche Käserei w Trzebeszowie, stacya poczt. i kolej. Czeskie-Skalice.

Każdy kaszel,
tudzież wszelkie nieżytowe choroby przewodów oddechowych, krtani, płuc, następnie **dolegliwości w oddychaniu, zapalenie oddechu, astmę, zażalenie, kokałus i kurzowy kaszel, chrypkę, drapanie w gardle**, rozpoczynając się **guzzikiem** usuwają najszybciej oddaną najlepiej uznaną, wedle lekarskiego przepisu przyrządzoną oraz przez lekarzy poleconą **herbatę św. Jerzego**, paczka 50 ct. i proszek nieżytyowy św. Jerzego, pudełko 50 ct. z dokładnym opisem użycia. **Skutek już po kilku dniach widoczny**. Mniej niż dwie paczki nie wysyła się, pocztą 30 ct. za opakowanie i list frachtowy więcej. Wszelkie zamówienia należy wprost adresować: **St. Georgs-Apotheke, Wien, V/2, Wimmergasse 33.**
Skład w Krakowie w aptece „pod złotym Słonem“ **E. Hellera**. (2650-1-12)

CYRK DIANSKY
przy ulicy Dietlowskiej.
W niedzielę 11 listopada 1894 r. o godz. 4ej po południu i o 8ej wieczorem **DWA WIELKIE PRZEDSTAWIENIA** obydwa przedstawienia przy wspaniałym oświetleniu gazowym.
WYSTĘP CAŁEGO PERSONALU.
Na zakończenie: **Pluto książę piekiel**.
Blizsze szczegóły w plakatach.
Ceny miejsc: Łoża 6 zł., krzesło w loży 1 zł. 50, krzesło 1 zł. 20, I. miejsce 80 ct., II. m. 50 ct., galeria 25 ct. — Dzieci niżej 10 lat i wojskowi niższych stopni płacą na I. miejsce 50 ct., II. m. 30 ct., galeria 15 ct.
Sprzedaż biletów oddzielnie od godz. 11-1 i od 4 po południu do wieczora w cyrku. (2604)
Janusz & Leo, dyrektorowie.

Ucznia,
który ukończył najmniej cztery klasy gimnazjalne, **poszukuje**
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr Wład. Miłkowskiego
w Krakowie. (2682-3-3)

TOM. GÓRECKI
w Krakowie, Rynek Nr. 9,
poleca swój **nowy Skład narzędzi rzemieślniczych, naczyn kuchennych, pieców żelaznych, ceraty, herbaty i t. d.**
Wyłączny skład patentow. ciężarków do gimnastyki. JP. (2664-1-5)

PIERWSZA WIELKA Wypożyczalnia Książek Ignacego Gumplowicza
w Krakowie,
ul. Bracka l. 5
sprawdza cięgie

Nowości beletrystyczne
w języku polskim, francuskim i niemieckim. JP. (2634-1-4)

Poszukuje się wspólnika do wiercecia szybu naftowego w Wróblku, w pobliżu szybu, już wybuchającego ropą. — **Zarząd dóbr Targowiska poczta Miejsce.** (2625-2-3)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (włącznie syst. Singera)
Józ. Iwanickiego
NASTĘPCY
w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2676-40-)
Na wypłaty od 28 zlr. wyżej, gotówką o 10% taniej.

Wyłącz. zastępstwo i skład komis.
Trzonki do narzędzi mechanicznych z masy papierowej bardzo trwałe, pękaniu nie ulegające, lekkie oraz bardzo gustownie wykonane. Ceny przystępne. — Odsprzedażom rabat. Zakładom fabrycznym wzory oryginalne darmo i oplatnie. — Zastępcy poszukiwani.
Fr. Mossoczy & St. Pytlarski,
Kraków, ul. Bracka Nr. 5, telefon 202. (2672-4-10)

Eine Deutsche wünscht Lektionen zu ertheilen, täglich eine Stunde gegen monatliche Vergütung von 6 Gulden. — **Krakau, Sławkowska Gasse Nr. 22, I. Stock**, zu sprechen von 11-12 Uhr. (2012-3)

WEGIERSKIE PROMESY cało . . . po zlr. 4 1/2 i 50 cnt. półówki po zlr. 2 1/2 i stempel.
Główna wygrana **150.000** zlr. wal. austr.
PROMESY KREDYT. ZIEMSKIE po 1 zlr. i 50 ct. stempel. (2559-1-2)
WEGIERSKIE PROMESY cało . . . po zlr. 4 1/2 i 50 cnt. półówki po zlr. 2 1/2 i stempel.
Główna wygrana **45.000** zlr. wal. austr.
Wechselstuben- **ACTIEN-GESELLSCHAFT „MERCUR“**, Wien, I., Wollzeile 10 und 13, **Mariahilferstrasse 74 B.**

100 złotych w. a. za dokładne rozwiązanie.



CIĄNIENIE 30 GRUDNIA 1894 r. LOSY
na oryginalne rysunki Matejki są do nabycia w kasie miejskiej i w różnych instytucjach i handlach
Cena 1 zlr.
Dochód przeznaczony, stosownie do woli s. p. Mistrza, na pokrycie kosztów żywienia biednej diatwy szkolnej. (2631-1-14)
Zamawiać można pod adres: B. Filiński, sekretarz komitetu w Krakowie, ul. Krótka Nr. 5.

Nowe wydawnictwa nakładowe i komisowe KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ
w Krakowie, Rynek główny, Pałac Spiski.

Agbar-Softan. Z wiejskiego Dworu. Nowe. (Zwycięstwo Don Kiszota. — Żalobna noc. — Kwaśne winogrona. — Mis Janie), str. 281. 2 zlr., w ozdob. oprawie zlr. 2-50.
Cybulski Napoleon Dr., Prof. Uniw. Jagiell. Próbna badań nad żywieniem się ludu wiejskiego w Galicyi, str. 210. 75 ct.
Ciekawe dane, dotyczące bytu ludu naszego pod względem sposobu żywienia się, a tem samym jego stanu ekonomicznego, zestawione na podstawie badań. José Echegaray. **Galotto**, dram w 3ch aktach z prologiem. Przełożył Jan Kleczński, str. 61. 50 ct.
Encyklika „Caritatis providentiae“ do Biskupów polskich — tłumaczył i wydał Arcybiskup w Krakowie — biskup konsystorza krakowskiego X. Zygmunt Dunin Kozłeki. Wydanie drugie z tekstem polskim i łacińskim 30 cnt. Sam tekst łaciński 20 cnt.
Farrar F. W. Mrok i brask. (DARKNESS AND DAWN). Powieść z czasów Nerona. Autoryzowany przekład K. M. 3 tomy w jednym, str. 331, zlr. 2-40, w starannej i ozdobnej oprawie 3 zlr.
Sceny te z czasów Nerona malują żywymi i strasznymi kolorami mrok dogasającego w szale zbrodni poganstwa, ów szałek starożytnego świata, gdy się zdawało, że „bogowie i ludzie szaleją“ — a brask nowej epoki, nad którą weszła wspaniała jutrońska prawdy, wydatniając ogrom zwycięstwa i tryumfu Chrześcijaństwa. — Dzieło Farrara doczekało się kilkunastu wydań w oryginalnym.
Frenzl K. Prawa kobiety. Powieść historyczna z czasów francuskiej rewolucyi. Zlr. 1-50, w ozdob. oprawie 2 zlr.
Górski Konstancy. Historia piechoty polskiej, na podstawie nowo odnalezionych a nieużytkowanych jeszcze źródeł, str. 271, zlr. 2-60.
— **Historia jazdy polskiej**, z 3 tablicami litografowanymi, str. 363, zlr. 3-50.
Górski Piotr Dr. Samorząd galicyj. Tom I, str. 371, zlr. 3-50.
Gostomski Walery. Arcydzieło poezyi polskiej, Mickiewicza „Pan Tadeusz“ Studium krytyczne, str. 266, zlr. 2, oprawne w płótno zlr. 2-50.
Horacego Satyry I. przełożył wierszem miarowym Paweł Popiel. 20 c., na papierze holenderskim 30 ct.
Kasperek Fr. Dr., Prof. Uniw. Jagiell. Podręcznik prawa politycznego. Tom drugi, część I. Cena zlr. 2. — Tęgoż dzieła obszerny tom I. 4 zlr.
Kozłian Stanisław. Ludwik Wodziecki. — Zyciorys, str. 118. 1 zlr.
Krzyżanowski Stanisław Dr. Kwestya ceszaka w świetle historyi. Cena 40 ct.
Lepsi Leonard. Wspomnienie o s. p. Jóźelce Żepkowskim. Cena 30 ct.
— **Wspomnienie o s. p. Antonim Rydziszcu.** 30 ct.
— **Z dzieł wzięcia węgla ebląskiego.** z 6 rycinami. Cena 60 ct.
Łąska Jan. Misjonarze św. Rosyi. Powieść ze współczesnego życia w „Zachodnim kraju“. Str. 233, zlr. 1-60, ozdob. oprawie 2 zlr. Tłumaczenie s. p. powieści „Ohrusitieli“, w której autorka, jakkolwiek Rosyanka, przedstawia w barwnych a dosadnych obrazach stan napływowego społeczeństwa czynowników rosyjskich, wszystkie krzywdy i niedole gwałtownie wypierane i poniewieranej narodowości polskiej i religii katolickiej.
Luszczkiewicz Wład. Nauka o formach architektonicznych, użytych we włoskim renesansie XVI i XVII wieku. (Litografowany podręcznik wykładu w krak. Szkole sztuk pięknych). Odbicie drugie, w 4ce, str. 140 i 16 stron rycin. Cena zlr. 2-40.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2499-5-10)

GRIES bei BOZEN (2838-5-16)

bardzo łagodne klimatyczne miejsce leżące w niemieckim południowym Tyrolu. Pora od 1 września do 1 czerwca. Prospekta przez zarząd leśniczy.

WEGIERSKIE PROMESY cało . . . po zlr. 4 1/2 i 50 cnt. półówki po zlr. 2 1/2 i stempel.
Główna wygrana **150.000** zlr. wal. austr.
PROMESY KREDYT. ZIEMSKIE po 1 zlr. i 50 ct. stempel. (2559-1-2)
WEGIERSKIE PROMESY cało . . . po zlr. 4 1/2 i 50 cnt. półówki po zlr. 2 1/2 i stempel.
Główna wygrana **45.000** zlr. wal. austr.
Wechselstuben- **ACTIEN-GESELLSCHAFT „MERCUR“**, Wien, I., Wollzeile 10 und 13, **Mariahilferstrasse 74 B.**

„Ho, ho“, ta pani nosi zarcząnek wśród lata. Ależ panie profesorze, to nie zarcząnek, lecz mój syn. — **Jako?** —
Nakład „Wiener humoristische Blätter“ daje za dokładne rozwiązanie tej zagadki powyższą **urzędowo złożoną nagrodę.**
Kto wynajdzie syna, niechaj nadesła obrazek oznaczony krzyżykiem i swój własnoręcznie napisany dokładny adres do wydawnictwa „Wiener humoristische Blätter“. W jednym liście mogą być zawarte trzy oddzielenia różnych abonentów, jednak każde na oddzielnej kartce papieru.
W tem zadaniu konkursowem mogą brać udział **tylko abonenci**. Kto nie jest jeszcze abonentem, może przysłać należność za 1/2 roku 1 zlr. 50 lub za 1/4 roku 75 ct. przekazem pocztowym lub w markach pocztowych razem z oddzieleniem, poczem nastąpi natychmiast przesyłka pisma pozostawy od 1 listopada b. r. **Całoroczni abonenci** (roczny abonament 3 zlr.) otrzymują gustowną czerwona okładkę, ozdob. salono-wego stółka, do naszych „Wiener humoristische Blätter“ darmo i oplatnie.
Nazwiska tych abonentów, którzy nadesła dobre oddzielenie, podzielone zostaną na serye po 90 numerów a pierwszy Nr. praskiego cięgnięcia 24go grudnia 1894 r. rozstrzygnie, która serya została wylosowana, drugi zaś Nr. tegosamego cięgnięcia oznaczy Nr., na który padła wygrana. Nazwisko szczęśliwego wygrującego zamieszczone zostanie w naszym piśmie w dniu 1go stycznia 1895 r.
„Wiener humoristische Blätter“ wychodzą 1, 10 i 20 każdego miesiąca i przewyższają pod względem jedynego wiedeńskiego humoru i artystycznie wykonanych rycin wszelkie dotychczasowe humorystyczne pisma a ponieważ abonament kwartalny wynosi tylko 75 ct., przeto są **jedynym dotychczas istniejącym piśmie rozrywkowym**, które nawet za **tanio pieniądze** podaje **przecież bardzo wiele**. (2549)

Der Verlag der „Wiener humoristischen Blätter“
Wien, II., Taborstrasse 44.
Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Zakład gimnastyki
w Krakowie pod Nr. 15 przy ulicy Stolarskiej, na I. piętrze,
otwieram z dniem 1go października b. r.
W zakładzie moim udzielane będą lekcye zbiorowe i osobne gimnastyki salonowej, higienicznej i ortopedycznej, jakoteż szermierki
Na żądanie udzielam lekcyj gimnastyki po pensyonatach i po domach prywatnych
ALEXANDER WEISS,
(2861-11-) kierownik zakładu.

OBICA POKOJOWE
Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK
Rulon od 15 ct. wwyż.
Wszelkie dekoracje sztukateryjne i papierowe, listwy i t. d.
Papier asfaltowy przeciw wilgoci.
Podjęmy się tapetowania całych mieszkań pałaców i hoteli.
Na prowincyjskiy wozory odwrotną pocztą.
Kutrzeba i Mureczynski
NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY w Krakowie. (2383-12-20)

MYDEŁKA KWIATOWE
O ROZMAITYCH ZAPACHACH
1 karton (6 kawałków) . . . ct. 55
1 kawałek . . . „ 10
polecają JP. (2389-13-12)
Reim i Friedrich
w Krakowie przy ul. Floryańskiej 45.

Ważne dla wszystkich!!
Ktokolwiek potrzebuje inserować zarówno w Krakowa jak z prowincyi, w dziennikach krakowskich, krajowych i zagranicznych; Ktokolwiek w Krakowie prenumeruje gazety miejscowe, krajowe i zagraniczne — zarówno osoby prywatne, jak: instytucye, czelstnie, kawiarne itd., **najtaniej i najdogodniej** załatwić to może za pośrednictwem **Główniej Agencji Dzienników i Ogłoszeń** **Józefa Hopcasa i Antoniny Salomonowej** w Krakowie, (2460-30-) **Plac Maryacki 2, przedłużenie linii A-B.**

Kalosze rosyjskie, pantofelki, buciaki, berlaże i buty litowe w wielkim wyborze, po niskich cenach, polecają **Br. Bilewscy** w Krakowie, obok kościoła N. P. M.

Br. Bilewscy w Krakowie, obok kościoła N. P. M. **Pierwsza i najstarsza fabryka pieców w Austrii-Węgrz. R. GEBURTH** c. i k. nadw. maszynista, **Wiedeń, VII., Kaiserstr. 71.**
Znakomite piece regulacyjne do napędzania z lanego żelaza z płaszczami z blachy żelaznej i patentow. samotowieniem w prostym i bardzo zbytkown. wykonaniu, do opalania mieszkań, biur, szpitali, kosszar, kościołów, klasztorów i t. p.
Przeszło 100.000 pieców w użyciu.
Oznaczone na wszystkich wystawach pierwszemi nagrodami.
Przejmnie, łagodne oraz zdrowe ciepło. Wielka trwałość, zupełne wykorzystanie paliwa, znakomite regulowanie palenia.
Piecze kuchenne z przerwaniem i niepękającymi emalowanymi żelaznymi okafowaniami.
Centralne ogrzewania, suszarnie, piekarnie.
Cenniki darmo i oplatnie. (1767-20-)
Skład w Lwowie u Jana Schumann.

Molla Proszki Seidlckie
Tylko prawdziwe, jeżeli na etykietce każdego pudełka jest wydruk. orzeł i firma **A. Molla.**
Molla proszki Seidlckie są niezrówn. środkiem przeciw **wszyst. chorobom żołądka**, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.
Falszycy wyroby będą sądow. ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. wal. austr.

Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwe, jeżeli każda flasza opatrzona jest znakiem ochronnym **A. Molla** i zamknięta plombą ołowianą „**A. Molla**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepszą i najczystszą wodką ludową, a szeregownie jako środek usmierzający do wzięcia prądu w ostrościach i innym przypadkach powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmocniająco na mięśnie i nerwy. — **Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.** (2452-57-)
Gł. skład wysylik.: **A. MOLL c. k.** dostawca nadw., **Wiedeń, Tuchlauben.**
Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów **MOLLA** i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. **SKŁADY w KRAKOWIE:** W. Bedyk apt., K. Wisniewski apt., St. Feintuch.

Ważne dla konsumentów gazu!
Patentowany regulator do ciśnienia i konsumpcyj gazu, do 40% oszczędności gazu. — Przeszło 65.000 z najlepszym skutkiem w użyciu.
RICH. NEUMANN, Wien, I., Rothernthurmstrasse 39, Ecke Franz-Jos.-Quai.
Jedyn. zastępstwo (2537-8-)
Prospektu i cenniki darmo i oplatnie.

K. Knoreck i Spół.
Kraków, ul. Floryańska 23,
DZICZYŻNE NA CZĘŚCI
w dowolnej wielkości kawałkach, **taniej jak mięso wołowe;**
bażanty, kuropatwy, bekasy, dzikie kaczk i drób styryjski, po najniższych cenach.
Osobliwy bulion z dziczyzny własnego wyrobu.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się bezzwłocznie. (2446-121-)

Przedmioty do pomalowania
z terrakoty i drzewa białego,
FARBY DO TYCHŻE MALOWAŃ, APARATA DO WYPALANIA, KASZKI „SPRITZMALERET“, WZORKI DO MALOWANIA, FARBY, WERNIKSY, KASETY, STALUGI, PALETY I PĘDZLE MALARSKIE, polecają najtaniej **JP. (2629-2-6)**
Reim i Friedrich
w Krakowie, ul. Floryańska l. 45.

Poszukuję stałego zajęcia jako zarządcy większego domu, lub też jako agent handlowy, jestem biegły w piśmie, rachunkach, miarach i wagach, wiad. językiem niemieckim. Adres: **Paweł 110 poste restante Biała pod Bielskiem.** (2618-2-3)

Według metody s. p. mego męża udzielam **LEKCYJ TAŃCÓW,** układn i gimnastyki salonowej, prywatnie i we własnym mieszkaniu przy placu Szczępańskim Nr. 9, I. p. (2440-11-)
Józefa Ekerowa.
Dla dzieci osobne godziny.

ŚLIWKI I POWIDŁA prawdziwe tu-reckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą **H. KRETSCHMER** w Krakowie, główny Rynek pod Nr. 10. Również poleca **BRYNDZĘ LIPTOWSKĄ** i wszelkie towary korzenne i norymberskie. (2471-12-)

Eaux de Vie DE COGNAC
Arbouin Marett & Co.
Maison fondée en 1822 Cognac.
Representés à Craovie et en Galicie par **Mr. Adolphe Salomon** à Craovie. (2694-2-26)

Fabryka Tutek Cygaretowych „Polonia“
RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE.
Główny skład: **Plac Maryacki l. 1, WYRABIA**
TUTKI klejone i nieklejone z bibulek najlepszych francuskich, białe i żółte, różnej długości i grubości, po cenach najkajniejszych.
Tutki „Sanitas“ higieniczne z prawdziwą wodą „Hawanna“ 1000 szt. zlr. 1-30, 250 szt. 35 centów, 100 szt. 16 centów. (2474-20-)

KASY
stare i nowe sprzedaje najtaniej (2408-115-)
EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.